

2. 環境に関する取組状況等について

2-1. 貴組織では企業の環境への取組と企業活動のあり方についてどう思われますか。1つ選んで選択肢の番号に○を付けて下さい。

- ① ビジネスチャンスである
- ② 企業の社会的責任(CSR、社会貢献を含む)の一つである
- ③ 法規制等をクリアするレベルでよい
- ④ 今後の業績を左右する重要な戦略の一つとして取り組んでいる
- ⑤ 環境への取組と企業活動は関連がないと考えている
- ⑥ その他

経年集計結果 (平成19～22年度)			①ビジネスチャンス	②社会的責任	③法規制クリア	④業績左右する重要な戦略	⑤関連がない	⑥その他	回答なし	サンプル数	
上場	平成22年度	件数	85	791	23	116	3	7	9	1,034	
		%	8.2	76.5	2.2	11.2	0.3	0.7	0.9	100.0	
	平成21年度	件数	93	889	22	122	5	5	6	1,142	
		%	8.1	77.8	1.9	10.7	0.4	0.4	0.5	100.0	
	平成20年度	件数	96	964	23	120	3	7	14	1,227	
		%	7.8	78.6	1.9	9.8	0.2	0.6	1.1	100.0	
	平成19年度	件数	66	915	23	126	5	5	11	1,151	
		%	5.7	79.5	2.0	10.9	0.4	0.4	1.0	100.0	
	非上場	平成22年度	件数	97	1,604	78	78	11	7	14	1,889
			%	5.1	84.9	4.1	4.1	0.6	0.4	0.7	100.0
平成21年度		件数	100	1,570	97	92	17	6	12	1,894	
		%	5.3	82.9	5.1	4.9	0.9	0.3	0.6	100.0	
平成20年度		件数	71	1,516	59	115	11	10	19	1,801	
		%	3.9	84.2	3.3	6.4	0.6	0.6	1.1	100.0	
平成19年度		件数	64	1,414	42	107	9	19	13	1,668	
		%	3.8	84.8	2.5	6.4	0.5	1.1	0.8	100.0	
合計		平成22年度	件数	182	2,395	101	194	14	14	23	2,923
			%	6.2	81.9	3.5	6.6	0.5	0.5	0.8	100.0
	平成21年度	件数	193	2,459	119	214	22	11	18	3,036	
		%	6.4	81.0	3.9	7.0	0.7	0.4	0.6	100.0	
	平成20年度	件数	167	2,480	82	235	14	17	33	3,028	
		%	5.5	81.9	2.7	7.8	0.5	0.6	1.1	100.0	
	平成19年度	件数	130	2,329	65	233	14	24	24	2,819	
		%	4.6	82.6	2.3	8.3	0.5	0.9	0.9	100.0	

業種別クロス集計		①ビジネスチャンス	②社会的責任	③法規制クリア	④業績左右する重要な戦略	⑤関連がない	⑥その他	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	8	49	0	10	1	0	3	71
		%	11.3	69.0	0.0	14.1	1.4	0.0	4.2	100.0
	製造業	件数	49	455	8	82	0	4	1	599
		%	8.2	76.0	1.3	13.7	0.0	0.7	0.2	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	2	12	0	5	0	1	0	20
		%	10.0	60.0	0.0	25.0	0.0	5.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	2	34	1	0	0	0	0	37
		%	5.4	91.9	2.7	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	2	31	3	4	1	1	0	42
		%	4.8	73.8	7.1	9.5	2.4	2.4	0.0	100.0
	卸売・小売業	件数	9	102	4	8	0	1	3	127
		%	7.1	80.3	3.1	6.3	0.0	0.8	2.4	100.0
	金融・保険業	件数	4	41	1	1	1	0	1	49
		%	8.2	83.7	2.0	2.0	2.0	0.0	2.0	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	1	10	1	3	0	0	0	15
		%	6.7	66.7	6.7	20.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	学術・専門技術サービス業	件数	2	4	0	2	0	0	0	8
		%	25.0	50.0	0.0	25.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	宿泊・飲食サービス業	件数	0	12	2	0	0	0	0	14
		%	0.0	85.7	14.3	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
生活関連サービス・娯楽業	件数	0	9	0	0	0	0	0	9	
	%	0.0	100.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	
サービス業	件数	3	14	2	0	0	0	0	19	
	%	15.8	73.7	10.5	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	
その他	件数	1	6	0	0	0	0	0	7	
	%	14.3	85.7	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0	
回答なし	件数	2	12	1	1	0	0	1	17	
	%	11.8	70.6	5.9	5.9	0.0	0.0	5.9	100.0	
業種別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	10	66	3	2	1	0	1	83
		%	12.0	79.5	3.6	2.4	1.2	0.0	1.2	100.0
	製造業	件数	32	488	13	39	0	1	7	580
		%	5.5	84.1	2.2	6.7	0.0	0.2	1.2	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	1	5	0	0	0	0	0	6
		%	16.7	83.3	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	3	123	2	3	0	2	0	133
		%	2.3	92.5	1.5	2.3	0.0	1.5	0.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	5	125	4	2	1	0	0	137
		%	3.6	91.2	2.9	1.5	0.7	0.0	0.0	100.0
	卸売・小売業	件数	13	209	5	7	1	1	0	236
		%	5.5	88.6	2.1	3.0	0.4	0.4	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	3	108	1	5	1	0	0	118
		%	2.5	91.5	0.8	4.2	0.8	0.0	0.0	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	3	20	1	3	0	0	1	28
		%	10.7	71.4	3.6	10.7	0.0	0.0	3.6	100.0
	学術・専門技術サービス業	件数	7	36	2	2	0	2	0	49
		%	14.3	73.5	4.1	4.1	0.0	4.1	0.0	100.0
	宿泊・飲食サービス業	件数	0	24	1	2	0	0	1	28
		%	0.0	85.7	3.6	7.1	0.0	0.0	3.6	100.0
生活関連サービス・娯楽業	件数	1	17	3	1	0	0	0	22	
	%	4.5	77.3	13.6	4.5	0.0	0.0	0.0	100.0	
サービス業	件数	14	173	14	9	3	0	1	214	
	%	6.5	80.8	6.5	4.2	1.4	0.0	0.5	100.0	
その他	件数	2	172	27	3	4	1	2	211	
	%	0.9	81.5	12.8	1.4	1.9	0.5	0.9	100.0	
回答なし	件数	3	38	2	0	0	0	1	44	
	%	6.8	86.4	4.5	0.0	0.0	0.0	2.3	100.0	

業種別クロス集計		①ビジネスチャンス	②社会的責任	③法規制クリア	④業績左右する重要な戦略	⑤関連がない	⑥その他	回答なし	サンプル数	
合計	建設業	件数	18	115	3	12	2	0	4	154
		%	11.7	74.7	1.9	7.8	1.3	0.0	2.6	100.0
	製造業	件数	81	943	21	121	0	5	8	1,179
		%	6.9	80.0	1.8	10.3	0.0	0.4	0.7	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	3	17	0	5	0	1	0	26
		%	11.5	65.4	0.0	19.2	0.0	3.8	0.0	100.0
	情報通信業	件数	5	157	3	3	0	2	0	170
		%	2.9	92.4	1.8	1.8	0.0	1.2	0.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	7	156	7	6	2	1	0	179
		%	3.9	87.2	3.9	3.4	1.1	0.6	0.0	100.0
	卸売・小売業	件数	22	311	9	15	1	2	3	363
		%	6.1	85.7	2.5	4.1	0.3	0.6	0.8	100.0
	金融・保険業	件数	7	149	2	6	2	0	1	167
		%	4.2	89.2	1.2	3.6	1.2	0.0	0.6	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	4	30	2	6	0	0	1	43
		%	9.3	69.8	4.7	14.0	0.0	0.0	2.3	100.0
	学術・専門技術サービス業	件数	9	40	2	4	0	2	0	57
		%	15.8	70.2	3.5	7.0	0.0	3.5	0.0	100.0
	宿泊・飲食サービス業	件数	0	36	3	2	0	0	1	42
		%	0.0	85.7	7.1	4.8	0.0	0.0	2.4	100.0
	生活関連サービス・娯楽業	件数	1	26	3	1	0	0	0	31
		%	3.2	83.9	9.7	3.2	0.0	0.0	0.0	100.0
	サービス業	件数	17	187	16	9	3	0	1	233
		%	7.3	80.3	6.9	3.9	1.3	0.0	0.4	100.0
	その他	件数	3	178	27	3	4	1	2	218
		%	1.4	81.7	12.4	1.4	1.8	0.5	0.9	100.0
	回答なし	件数	5	50	3	1	0	0	2	61
		%	8.2	82.0	4.9	1.6	0.0	0.0	3.3	100.0

売上高別クロス集計		①ビジネスチャンス	②社会的責任	③法規制クリア	④業績左右する重要な戦略	⑤関連がない	⑥その他	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	1	27	4	4	0	0	0	36
		%	2.8	75.0	11.1	11.1	0.0	0.0	0.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	3	45	1	7	1	0	0	57
		%	5.3	78.9	1.8	12.3	1.8	0.0	0.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	20	259	13	21	2	2	5	322
		%	6.2	80.4	4.0	6.5	0.6	0.6	1.6	100.0
	500億～1千億円未満	件数	13	153	1	13	0	1	1	182
		%	7.1	84.1	0.5	7.1	0.0	0.5	0.5	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	22	212	3	39	0	0	0	276
		%	8.0	76.8	1.1	14.1	0.0	0.0	0.0	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	9	40	0	13	0	0	0	62
		%	14.5	64.5	0.0	21.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	14	40	1	18	0	4	1	78
		%	17.9	51.3	1.3	23.1	0.0	5.1	1.3	100.0
回答なし	件数	3	15	0	1	0	0	2	21	
	%	14.3	71.4	0.0	4.8	0.0	0.0	9.5	100.0	
売上高別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	回答なし	サンプル数	
非上場	50億円未満	件数	13	154	27	3	3	4	1	205
		%	6.3	75.1	13.2	1.5	1.5	2.0	0.5	100.0
	50億～100億円未満	件数	5	157	15	5	2	1	0	185
		%	2.7	84.9	8.1	2.7	1.1	0.5	0.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	45	695	20	24	4	1	8	797
		%	5.6	87.2	2.5	3.0	0.5	0.1	1.0	100.0
	500億～1千億円未満	件数	8	219	0	14	0	0	0	241
		%	3.3	90.9	0.0	5.8	0.0	0.0	0.0	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	18	172	1	15	0	0	3	209
		%	8.6	82.3	0.5	7.2	0.0	0.0	1.4	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	1	21	0	2	0	0	0	24
		%	4.2	87.5	0.0	8.3	0.0	0.0	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	1	15	0	3	0	0	0	19
		%	5.3	78.9	0.0	15.8	0.0	0.0	0.0	100.0
回答なし	件数	6	171	15	12	2	1	2	209	
	%	2.9	81.8	7.2	5.7	1.0	0.5	1.0	100.0	
売上高別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	回答なし	サンプル数	
合計	50億円未満	件数	14	181	31	7	3	4	1	241
		%	5.8	75.1	12.9	2.9	1.2	1.7	0.4	100.0
	50億～100億円未満	件数	8	202	16	12	3	1	0	242
		%	3.3	83.5	6.6	5.0	1.2	0.4	0.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	65	954	33	45	6	3	13	1,119
		%	5.8	85.3	2.9	4.0	0.5	0.3	1.2	100.0
	500億～1千億円未満	件数	21	372	1	27	0	1	1	423
		%	5.0	87.9	0.2	6.4	0.0	0.2	0.2	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	40	384	4	54	0	0	3	485
		%	8.2	79.2	0.8	11.1	0.0	0.0	0.6	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	10	61	0	15	0	0	0	86
		%	11.6	70.9	0.0	17.4	0.0	0.0	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	15	55	1	21	0	4	1	97
		%	15.5	56.7	1.0	21.6	0.0	4.1	1.0	100.0
回答なし	件数	9	186	15	13	2	1	4	230	
	%	3.9	80.9	6.5	5.7	0.9	0.4	1.7	100.0	

従業員数別クロス集計		①ビジネスチャンス	②社会的責任	③法規制クリア	④業績左右する重要な戦略	⑤関連がない	⑥その他	回答なし	サンプル数	
上場	500人未満	件数	19	177	10	23	3	0	2	234
		%	8.1	75.6	4.3	9.8	1.3	0.0	0.9	100.0
	500～750人未満	件数	7	101	3	4	0	0	1	116
		%	6.0	87.1	2.6	3.4	0.0	0.0	0.9	100.0
	750～1千人未満	件数	5	66	2	6	0	0	0	79
		%	6.3	83.5	2.5	7.6	0.0	0.0	0.0	100.0
	1千～2千人未満	件数	17	164	2	14	0	1	1	199
		%	8.5	82.4	1.0	7.0	0.0	0.5	0.5	100.0
	2千～5千人未満	件数	16	161	4	28	0	1	0	210
		%	7.6	76.7	1.9	13.3	0.0	0.5	0.0	100.0
	5千～1万人未満	件数	6	65	1	14	0	0	1	87
		%	6.9	74.7	1.1	16.1	0.0	0.0	1.1	100.0
	1万人以上	件数	14	49	1	26	0	4	1	95
		%	14.7	51.6	1.1	27.4	0.0	4.2	1.1	100.0
	回答なし	件数	1	8	0	1	0	1	3	14
		%	7.1	57.1	0.0	7.1	0.0	7.1	21.4	100.0
	従業員数別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	回答なし	サンプル数
	非上場	500人未満	件数	2	33	4	2	0	1	0
%			4.8	78.6	9.5	4.8	0.0	2.4	0.0	100.0
500～750人未満		件数	28	455	39	13	3	1	5	544
		%	5.1	83.6	7.2	2.4	0.6	0.2	0.9	100.0
750～1千人未満		件数	18	337	14	15	5	3	1	393
		%	4.6	85.8	3.6	3.8	1.3	0.8	0.3	100.0
1千～2千人未満		件数	29	438	14	22	1	2	5	511
		%	5.7	85.7	2.7	4.3	0.2	0.4	1.0	100.0
2千～5千人未満		件数	12	210	4	17	2	0	2	247
		%	4.9	85.0	1.6	6.9	0.8	0.0	0.8	100.0
5千～1万人未満		件数	3	61	0	3	0	0	1	68
		%	4.4	89.7	0.0	4.4	0.0	0.0	1.5	100.0
1万人以上		件数	2	39	2	5	0	0	0	48
		%	4.2	81.3	4.2	10.4	0.0	0.0	0.0	100.0
回答なし		件数	3	31	1	1	0	0	0	36
		%	8.3	86.1	2.8	2.8	0.0	0.0	0.0	100.0
従業員数別クロス集計		①	②	③	④	⑤	⑥	回答なし	サンプル数	
合計		500人未満	件数	21	210	14	25	3	1	2
	%		7.6	76.1	5.1	9.1	1.1	0.4	0.7	100.0
	500～750人未満	件数	35	556	42	17	3	1	6	660
		%	5.3	84.2	6.4	2.6	0.5	0.2	0.9	100.0
	750～1千人未満	件数	23	403	16	21	5	3	1	472
		%	4.9	85.4	3.4	4.4	1.1	0.6	0.2	100.0
	1千～2千人未満	件数	46	602	16	36	1	3	6	710
		%	6.5	84.8	2.3	5.1	0.1	0.4	0.8	100.0
	2千～5千人未満	件数	28	371	8	45	2	1	2	457
		%	6.1	81.2	1.8	9.8	0.4	0.2	0.4	100.0
	5千～1万人未満	件数	9	126	1	17	0	0	2	155
		%	5.8	81.3	0.6	11.0	0.0	0.0	1.3	100.0
	1万人以上	件数	16	88	3	31	0	4	1	143
		%	11.2	61.5	2.1	21.7	0.0	2.8	0.7	100.0
	回答なし	件数	4	39	1	2	0	1	3	50
		%	8.0	78.0	2.0	4.0	0.0	2.0	6.0	100.0

2-2. 貴組織では環境に関する経営方針を制定していますか。1つ選んで選択肢の番号に○を付けて下さい。

- ① 制定している
 ② 制定に向けて現在検討している
 ③ 制定することは現在のところ検討していない

経年集計結果 (平成19～22年度)			①制定している	②検討中である	③検討していない	回答なし	サンプル数	
上場	平成22年度	件数	901	45	86	2	1,034	
		%	87.1	4.4	8.3	0.2	100.0	
	平成21年度	件数	977	73	90	2	1,142	
		%	85.6	6.4	7.9	0.2	100.0	
	平成20年度	件数	1,030	60	131	6	1,227	
		%	83.9	4.9	10.7	0.5	100.0	
	平成19年度	件数	962	72	110	7	1,151	
		%	83.6	6.3	9.6	0.6	100.0	
	非上場	平成22年度	件数	1,335	187	363	4	1,889
			%	70.7	9.9	19.2	0.2	100.0
平成21年度		件数	1,304	229	353	8	1,894	
		%	68.8	12.1	18.6	0.4	100.0	
平成20年度		件数	1,274	191	325	11	1,801	
		%	70.7	10.6	18.0	0.6	100.0	
平成19年度		件数	1,186	207	268	7	1,668	
		%	71.1	12.4	16.1	0.4	100.0	
合計		平成22年度	件数	2,236	232	449	6	2,923
			%	76.5	7.9	15.4	0.2	100.0
	平成21年度	件数	2,281	302	443	10	3,036	
		%	75.1	9.9	14.6	0.3	100.0	
	平成20年度	件数	2,304	251	456	17	3,028	
		%	76.1	8.3	15.1	0.6	100.0	
	平成19年度	件数	2,148	279	378	14	2,819	
		%	76.2	9.9	13.4	0.5	100.0	

業種別クロス集計			①制定している	②検討中である	③検討していない	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数	67	1	2	1	71
		%	94.4	1.4	2.8	1.4	100.0
	製造業	件数	553	19	27	0	599
		%	92.3	3.2	4.5	0.0	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	20	0	0	0	20
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	28	2	7	0	37
		%	75.7	5.4	18.9	0.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	37	1	4	0	42
		%	88.1	2.4	9.5	0.0	100.0
	卸売・小売業	件数	98	9	20	0	127
		%	77.2	7.1	15.7	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	35	1	13	0	49
		%	71.4	2.0	26.5	0.0	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	11	1	3	0	15
		%	73.3	6.7	20.0	0.0	100.0
	学術・専門技 術サービス業	件数	7	1	0	0	8
		%	87.5	12.5	0.0	0.0	100.0
	宿泊・飲食サ ービス業	件数	7	5	2	0	14
		%	50.0	35.7	14.3	0.0	100.0
生活関連サ ービス・娯楽業	件数	5	1	3	0	9	
	%	55.6	11.1	33.3	0.0	100.0	
サービス業	件数	14	2	3	0	19	
	%	73.7	10.5	15.8	0.0	100.0	
その他	件数	6	1	0	0	7	
	%	85.7	14.3	0.0	0.0	100.0	
回答なし	件数	13	1	2	1	17	
	%	76.5	5.9	11.8	5.9	100.0	
業種別クロス集計			①	②	③	回答なし	サンプル数
非上場	建設業	件数	72	3	8	0	83
		%	86.7	3.6	9.6	0.0	100.0
	製造業	件数	533	22	24	1	580
		%	91.9	3.8	4.1	0.2	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	3	1	2	0	6
		%	50.0	16.7	33.3	0.0	100.0
	情報通信業	件数	104	8	21	0	133
		%	78.2	6.0	15.8	0.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	98	15	24	0	137
		%	71.5	10.9	17.5	0.0	100.0
	卸売・小売業	件数	165	28	43	0	236
		%	69.9	11.9	18.2	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	67	15	36	0	118
		%	56.8	12.7	30.5	0.0	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	20	1	6	1	28
		%	71.4	3.6	21.4	3.6	100.0
	学術・専門技 術サービス業	件数	29	9	11	0	49
		%	59.2	18.4	22.4	0.0	100.0
	宿泊・飲食サ ービス業	件数	16	5	6	1	28
		%	57.1	17.9	21.4	3.6	100.0
生活関連サ ービス・娯楽業	件数	8	5	9	0	22	
	%	36.4	22.7	40.9	0.0	100.0	
サービス業	件数	136	24	54	0	214	
	%	63.6	11.2	25.2	0.0	100.0	
その他	件数	63	40	107	1	211	
	%	29.9	19.0	50.7	0.5	100.0	
回答なし	件数	21	11	12	0	44	
	%	47.7	25.0	27.3	0.0	100.0	

業種別クロス集計			①制定している	②検討中である	③検討していない	回答なし	サンプル数
合計	建設業	件数	139	4	10	1	154
		%	90.3	2.6	6.5	0.6	100.0
	製造業	件数	1,086	41	51	1	1,179
		%	92.1	3.5	4.3	0.1	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	23	1	2	0	26
		%	88.5	3.8	7.7	0.0	100.0
	情報通信業	件数	132	10	28	0	170
		%	77.6	5.9	16.5	0.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	135	16	28	0	179
		%	75.4	8.9	15.6	0.0	100.0
	卸売・小売業	件数	263	37	63	0	363
		%	72.5	10.2	17.4	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	102	16	49	0	167
		%	61.1	9.6	29.3	0.0	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	31	2	9	1	43
		%	72.1	4.7	20.9	2.3	100.0
	学術・専門技 術サービス業	件数	36	10	11	0	57
		%	63.2	17.5	19.3	0.0	100.0
	宿泊・飲食サ ービス業	件数	23	10	8	1	42
		%	54.8	23.8	19.0	2.4	100.0
	生活関連サ ービス・娯楽業	件数	13	6	12	0	31
		%	41.9	19.4	38.7	0.0	100.0
	サービス業	件数	150	26	57	0	233
		%	64.4	11.2	24.5	0.0	100.0
	その他	件数	69	41	107	1	218
		%	31.7	18.8	49.1	0.5	100.0
	回答なし	件数	34	12	14	1	61
		%	55.7	19.7	23.0	1.6	100.0

売上高別クロス集計			①制定している	②検討中である	③検討していない	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	25	3	8	0	36	
		%	69.4	8.3	22.2	0.0	100.0	
	50億～100億円未満	件数	43	3	11	0	57	
		%	75.4	5.3	19.3	0.0	100.0	
	100億～500億円未満	件数	255	23	44	0	322	
		%	79.2	7.1	13.7	0.0	100.0	
	500億～1千億円未満	件数	154	11	16	1	182	
		%	84.6	6.0	8.8	0.5	100.0	
	1千億～5千億円未満	件数	270	3	3	0	276	
		%	97.8	1.1	1.1	0.0	100.0	
	5千億～1兆円未満	件数	60	0	2	0	62	
		%	96.8	0.0	3.2	0.0	100.0	
	1兆円以上	件数	76	0	2	0	78	
		%	97.4	0.0	2.6	0.0	100.0	
	回答なし	件数	18	2	0	1	21	
		%	85.7	9.5	0.0	4.8	100.0	
	売上高別クロス集計			①	②	③	回答なし	サンプル数
	非上場	50億円未満	件数	92	28	85	0	205
%			44.9	13.7	41.5	0.0	100.0	
50億～100億円未満		件数	101	19	65	0	185	
		%	54.6	10.3	35.1	0.0	100.0	
100億～500億円未満		件数	602	77	116	2	797	
		%	75.5	9.7	14.6	0.3	100.0	
500億～1千億円未満		件数	210	14	17	0	241	
		%	87.1	5.8	7.1	0.0	100.0	
1千億～5千億円未満		件数	174	20	14	1	209	
		%	83.3	9.6	6.7	0.5	100.0	
5千億～1兆円未満		件数	22	1	1	0	24	
		%	91.7	4.2	4.2	0.0	100.0	
1兆円以上		件数	19	0	0	0	19	
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0	
回答なし		件数	115	28	65	1	209	
		%	55.0	13.4	31.1	0.5	100.0	
売上高別クロス集計			①	②	③	回答なし	サンプル数	
合計		50億円未満	件数	117	31	93	0	241
	%		48.5	12.9	38.6	0.0	100.0	
	50億～100億円未満	件数	144	22	76	0	242	
		%	59.5	9.1	31.4	0.0	100.0	
	100億～500億円未満	件数	857	100	160	2	1,119	
		%	76.6	8.9	14.3	0.2	100.0	
	500億～1千億円未満	件数	364	25	33	1	423	
		%	86.1	5.9	7.8	0.2	100.0	
	1千億～5千億円未満	件数	444	23	17	1	485	
		%	91.5	4.7	3.5	0.2	100.0	
	5千億～1兆円未満	件数	82	1	3	0	86	
		%	95.3	1.2	3.5	0.0	100.0	
	1兆円以上	件数	95	0	2	0	97	
		%	97.9	0.0	2.1	0.0	100.0	
	回答なし	件数	133	30	65	2	230	
		%	57.8	13.0	28.3	0.9	100.0	

従業員数別クロス集計			①制定している	②検討中である	③検討していない	回答なし	サンプル数	
上場	500人未満	件数	187	16	31	0	234	
		%	79.9	6.8	13.2	0.0	100.0	
	500～750人未満	件数	99	7	10	0	116	
		%	85.3	6.0	8.6	0.0	100.0	
	750～1千人未満	件数	69	4	6	0	79	
		%	87.3	5.1	7.6	0.0	100.0	
	1千～2千人未満	件数	172	7	19	1	199	
		%	86.4	3.5	9.5	0.5	100.0	
	2千～5千人未満	件数	191	4	15	0	210	
		%	91.0	1.9	7.1	0.0	100.0	
	5千～1万人未満	件数	80	4	3	0	87	
		%	92.0	4.6	3.4	0.0	100.0	
	1万人以上	件数	92	3	0	0	95	
		%	96.8	3.2	0.0	0.0	100.0	
	回答なし	件数	11	0	2	1	14	
		%	78.6	0.0	14.3	7.1	100.0	
	従業員数別クロス集計			①	②	③	回答なし	サンプル数
	非上場	500人未満	件数	18	5	19	0	42
%			42.9	11.9	45.2	0.0	100.0	
500～750人未満		件数	352	55	136	1	544	
		%	64.7	10.1	25.0	0.2	100.0	
750～1千人未満		件数	269	46	77	1	393	
		%	68.4	11.7	19.6	0.3	100.0	
1千～2千人未満		件数	379	49	82	1	511	
		%	74.2	9.6	16.0	0.2	100.0	
2千～5千人未満		件数	198	19	30	0	247	
		%	80.2	7.7	12.1	0.0	100.0	
5千～1万人未満		件数	55	5	7	1	68	
		%	80.9	7.4	10.3	1.5	100.0	
1万人以上		件数	42	2	4	0	48	
		%	87.5	4.2	8.3	0.0	100.0	
回答なし		件数	22	6	8	0	36	
		%	61.1	16.7	22.2	0.0	100.0	
従業員数別クロス集計			①	②	③	回答なし	サンプル数	
合計		500人未満	件数	205	21	50	0	276
	%		74.3	7.6	18.1	0.0	100.0	
	500～750人未満	件数	451	62	146	1	660	
		%	68.3	9.4	22.1	0.2	100.0	
	750～1千人未満	件数	338	50	83	1	472	
		%	71.6	10.6	17.6	0.2	100.0	
	1千～2千人未満	件数	551	56	101	2	710	
		%	77.6	7.9	14.2	0.3	100.0	
	2千～5千人未満	件数	389	23	45	0	457	
		%	85.1	5.0	9.8	0.0	100.0	
	5千～1万人未満	件数	135	9	10	1	155	
		%	87.1	5.8	6.5	0.6	100.0	
	1万人以上	件数	134	5	4	0	143	
		%	93.7	3.5	2.8	0.0	100.0	
	回答なし	件数	33	6	10	1	50	
		%	66.0	12.0	20.0	2.0	100.0	

2-3. 貴組織では、環境に関する具体的な目標(個別の取組項目に関する目標だけでなく、環境に関する取組全般を対象とした目標も含む)を設定していますか。1つ選んで選択肢の番号に○を付けて下さい。

- ① 設定している
 ② 設定に向けて現在検討している
 ③ 設定することは現在のところ検討していない

経年集計結果 (平成19～22年度)			①設定している	②検討中である	③検討していない	回答なし	サンプル数	
上場	平成22年度	件数	964	32	37	1	1,034	
		%	93.2	3.1	3.6	0.1	100.0	
	平成21年度	件数	992	81	67	2	1,142	
		%	86.9	7.1	5.9	0.2	100.0	
	平成20年度	件数	1,039	68	112	8	1,227	
		%	84.7	5.5	9.1	0.7	100.0	
	平成19年度	件数	975	78	98	0	1,151	
		%	84.7	6.8	8.5	0.0	100.0	
	非上場	平成22年度	件数	1,614	102	173	0	1,889
			%	85.4	5.4	9.2	0.0	100.0
平成21年度		件数	1,424	200	260	10	1,894	
		%	75.2	10.6	13.7	0.5	100.0	
平成20年度		件数	1,394	177	215	15	1,801	
		%	77.4	9.8	11.9	0.8	100.0	
平成19年度		件数	1,280	166	218	4	1,668	
		%	76.7	10.0	13.1	0.2	100.0	
合計		平成22年度	件数	2,578	134	210	1	2,923
			%	88.2	4.6	7.2	0.0	100.0
	平成21年度	件数	2,416	281	327	12	3,036	
		%	79.6	9.3	10.8	0.4	100.0	
	平成20年度	件数	2,433	245	327	23	3,028	
		%	80.4	8.1	10.8	0.8	100.0	
	平成19年度	件数	2,255	244	316	4	2,819	
		%	80.0	8.7	11.2	0.1	100.0	

業種別クロス集計		①設定している	②検討中である	③検討していない	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	65	1	4	1	71
		%	91.5	1.4	5.6	1.4	100.0
	製造業	件数	571	16	12	0	599
		%	95.3	2.7	2.0	0.0	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	19	0	1	0	20
		%	95.0	0.0	5.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	33	2	2	0	37
		%	89.2	5.4	5.4	0.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	39	0	3	0	42
		%	92.9	0.0	7.1	0.0	100.0
	卸売・小売業	件数	112	8	7	0	127
		%	88.2	6.3	5.5	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	45	0	4	0	49
		%	91.8	0.0	8.2	0.0	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	13	0	2	0	15
		%	86.7	0.0	13.3	0.0	100.0
	学術・専門技 術サービス業	件数	8	0	0	0	8
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	宿泊・飲食サ ービス業	件数	10	4	0	0	14
		%	71.4	28.6	0.0	0.0	100.0
生活関連サ ービス・娯楽業	件数	8	0	1	0	9	
	%	88.9	0.0	11.1	0.0	100.0	
サービス業	件数	18	0	1	0	19	
	%	94.7	0.0	5.3	0.0	100.0	
その他	件数	6	1	0	0	7	
	%	85.7	14.3	0.0	0.0	100.0	
回答なし	件数	17	0	0	0	17	
	%	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0	
業種別クロス集計		①	②	③	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	77	2	4	0	83
		%	92.8	2.4	4.8	0.0	100.0
	製造業	件数	550	17	13	0	580
		%	94.8	2.9	2.2	0.0	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	4	1	1	0	6
		%	66.7	16.7	16.7	0.0	100.0
	情報通信業	件数	116	2	15	0	133
		%	87.2	1.5	11.3	0.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	108	11	18	0	137
		%	78.8	8.0	13.1	0.0	100.0
	卸売・小売業	件数	201	17	18	0	236
		%	85.2	7.2	7.6	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	106	5	7	0	118
		%	89.8	4.2	5.9	0.0	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	24	2	2	0	28
		%	85.7	7.1	7.1	0.0	100.0
	学術・専門技 術サービス業	件数	44	1	4	0	49
		%	89.8	2.0	8.2	0.0	100.0
	宿泊・飲食サ ービス業	件数	25	1	2	0	28
		%	89.3	3.6	7.1	0.0	100.0
生活関連サ ービス・娯楽業	件数	15	3	4	0	22	
	%	68.2	13.6	18.2	0.0	100.0	
サービス業	件数	176	11	27	0	214	
	%	82.2	5.1	12.6	0.0	100.0	
その他	件数	134	24	53	0	211	
	%	63.5	11.4	25.1	0.0	100.0	
回答なし	件数	34	5	5	0	44	
	%	77.3	11.4	11.4	0.0	100.0	

業種別クロス集計			①設定している	②検討中である	③検討していない	回答なし	サンプル数
合計	建設業	件数	142	3	8	1	154
		%	92.2	1.9	5.2	0.6	100.0
	製造業	件数	1,121	33	25	0	1,179
		%	95.1	2.8	2.1	0.0	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	23	1	2	0	26
		%	88.5	3.8	7.7	0.0	100.0
	情報通信業	件数	149	4	17	0	170
		%	87.6	2.4	10.0	0.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	147	11	21	0	179
		%	82.1	6.1	11.7	0.0	100.0
	卸売・小売業	件数	313	25	25	0	363
		%	86.2	6.9	6.9	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	151	5	11	0	167
		%	90.4	3.0	6.6	0.0	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	37	2	4	0	43
		%	86.0	4.7	9.3	0.0	100.0
	学術・専門技 術サービス業	件数	52	1	4	0	57
		%	91.2	1.8	7.0	0.0	100.0
	宿泊・飲食サ ービス業	件数	35	5	2	0	42
		%	83.3	11.9	4.8	0.0	100.0
	生活関連サ ービス・娯楽業	件数	23	3	5	0	31
		%	74.2	9.7	16.1	0.0	100.0
	サービス業	件数	194	11	28	0	233
		%	83.3	4.7	12.0	0.0	100.0
	その他	件数	140	25	53	0	218
		%	64.2	11.5	24.3	0.0	100.0
	回答なし	件数	51	5	5	0	61
		%	83.6	8.2	8.2	0.0	100.0

売上高別クロス集計		①設定している	②検討中である	③検討していない	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	28	4	4	0	36
		%	77.8	11.1	11.1	0.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	52	2	3	0	57
		%	91.2	3.5	5.3	0.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	291	14	17	0	322
		%	90.4	4.3	5.3	0.0	100.0
	500億～1千億円未満	件数	169	7	6	0	182
		%	92.9	3.8	3.3	0.0	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	269	2	5	0	276
		%	97.5	0.7	1.8	0.0	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	61	0	1	0	62
		%	98.4	0.0	1.6	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	77	0	1	0	78
		%	98.7	0.0	1.3	0.0	100.0
回答なし	件数	17	3	0	1	21	
	%	81.0	14.3	0.0	4.8	100.0	
売上高別クロス集計		①	②	③	回答なし	サンプル数	
非上場	50億円未満	件数	139	12	54	0	205
		%	67.8	5.9	26.3	0.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	145	13	27	0	185
		%	78.4	7.0	14.6	0.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	705	45	47	0	797
		%	88.5	5.6	5.9	0.0	100.0
	500億～1千億円未満	件数	221	8	12	0	241
		%	91.7	3.3	5.0	0.0	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	196	9	4	0	209
		%	93.8	4.3	1.9	0.0	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	23	1	0	0	24
		%	95.8	4.2	0.0	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	19	0	0	0	19
		%	100.0	0.0	0.0	0.0	100.0
回答なし	件数	166	14	29	0	209	
	%	79.4	6.7	13.9	0.0	100.0	
売上高別クロス集計		①	②	③	回答なし	サンプル数	
合計	50億円未満	件数	167	16	58	0	241
		%	69.3	6.6	24.1	0.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	197	15	30	0	242
		%	81.4	6.2	12.4	0.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	996	59	64	0	1,119
		%	89.0	5.3	5.7	0.0	100.0
	500億～1千億円未満	件数	390	15	18	0	423
		%	92.2	3.5	4.3	0.0	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	465	11	9	0	485
		%	95.9	2.3	1.9	0.0	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	84	1	1	0	86
		%	97.7	1.2	1.2	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	96	0	1	0	97
		%	99.0	0.0	1.0	0.0	100.0
回答なし	件数	183	17	29	1	230	
	%	79.6	7.4	12.6	0.4	100.0	

従業員数別クロス集計			①設定している	②検討中である	③検討していない	回答なし	サンプル数	
上場	500人未満	件数	204	14	16	0	234	
		%	87.2	6.0	6.8	0.0	100.0	
	500～750人未満	件数	110	4	2	0	116	
		%	94.8	3.4	1.7	0.0	100.0	
	750～1千人未満	件数	74	2	3	0	79	
		%	93.7	2.5	3.8	0.0	100.0	
	1千～2千人未満	件数	190	4	5	0	199	
		%	95.5	2.0	2.5	0.0	100.0	
	2千～5千人未満	件数	199	3	8	0	210	
		%	94.8	1.4	3.8	0.0	100.0	
	5千～1万人未満	件数	80	4	3	0	87	
		%	92.0	4.6	3.4	0.0	100.0	
	1万人以上	件数	94	1	0	0	95	
		%	98.9	1.1	0.0	0.0	100.0	
	回答なし	件数	13	0	0	1	14	
		%	92.9	0.0	0.0	7.1	100.0	
	従業員数別クロス集計			①	②	③	回答なし	サンプル数
	非上場	500人未満	件数	30	4	8	0	42
%			71.4	9.5	19.0	0.0	100.0	
500～750人未満		件数	439	25	80	0	544	
		%	80.7	4.6	14.7	0.0	100.0	
750～1千人未満		件数	339	23	31	0	393	
		%	86.3	5.9	7.9	0.0	100.0	
1千～2千人未満		件数	451	26	34	0	511	
		%	88.3	5.1	6.7	0.0	100.0	
2千～5千人未満		件数	222	16	9	0	247	
		%	89.9	6.5	3.6	0.0	100.0	
5千～1万人未満		件数	57	6	5	0	68	
		%	83.8	8.8	7.4	0.0	100.0	
1万人以上		件数	46	0	2	0	48	
		%	95.8	0.0	4.2	0.0	100.0	
回答なし		件数	30	2	4	0	36	
		%	83.3	5.6	11.1	0.0	100.0	
従業員数別クロス集計			①	②	③	回答なし	サンプル数	
合計		500人未満	件数	234	18	24	0	276
	%		84.8	6.5	8.7	0.0	100.0	
	500～750人未満	件数	549	29	82	0	660	
		%	83.2	4.4	12.4	0.0	100.0	
	750～1千人未満	件数	413	25	34	0	472	
		%	87.5	5.3	7.2	0.0	100.0	
	1千～2千人未満	件数	641	30	39	0	710	
		%	90.3	4.2	5.5	0.0	100.0	
	2千～5千人未満	件数	421	19	17	0	457	
		%	92.1	4.2	3.7	0.0	100.0	
	5千～1万人未満	件数	137	10	8	0	155	
		%	88.4	6.5	5.2	0.0	100.0	
	1万人以上	件数	140	1	2	0	143	
		%	97.9	0.7	1.4	0.0	100.0	
	回答なし	件数	43	2	4	1	50	
		%	86.0	4.0	8.0	2.0	100.0	

☆問2-3において①に○をした方に次の設問に答えてもらった。

2-4. 貴組織では環境保全に関してどのような取組を実施していますか。当てはまるものを全て選んで選択肢の番号に○を付けて下さい(取組実績)。
また、実施している取組(取組実績に○)のうち、具体的な目標(例:「廃棄物抑制のためリサイクルに努める」など、定性的な目標も含む)を設定しているものに○をつけて下さい(目標設定)。

- | | |
|---|--|
| ① 二酸化炭素排出量削減 | ⑭ 産業廃棄物の発生抑制、リサイクルの推進 |
| ② 「クール・ビズ」運動の実施 | ⑮ 廃製品、容器包装等の回収、リサイクルの推進 |
| ③ 「ウォーム・ビズ」運動の実施 | ⑯ 再生資源の原材料としての利用 |
| ④ 駐停車時のアイドリングストップ、交通状況に応じた安全な低速走行等エコドライブの普及・推進 | ⑰ 印刷、コピー、事務用品等の削減 |
| ⑤ ①～④以外の温室効果ガス(メタン、一酸化二窒素、代替フロン等3ガス)の排出量の削減に資する取組の実施 | ⑱ 環境保全のための技術の開発や環境保全型商品などの開発、販売 |
| ⑥ オゾン層破壊物質(CFC、HCFC、ハロン等)の削減・排出抑制 | ⑲ 社内の環境管理体制の整備 |
| ⑦ 大気汚染物質(NO _x 、SO _x 、PM、VOC等)や水質汚濁物質(BOD、窒素、リン等)の排出抑制 | ⑳ 従業員に対する環境教育の実施(公害防止のほか、地球温暖化問題など環境問題全般の教育研修を含む) |
| ⑧ 事業所における化学物質の使用量及び排出量の削減 | ㉑ 会社施設への見学者及び出前授業等の実施による学校や地域住民等に対する環境教育 |
| ⑨ 製品中の有害化学物質の削減 | ㉒ ヒートアイランド対策(建築物の緑化、敷地の保水性舗装等) |
| ⑩ 騒音・振動の低減 | ㉓ 環境に配慮した投融資の実施 |
| ⑪ 悪臭の低減 | ㉔ 上記1～23 までの取組のいずれかについて環境に関する市民団体(NPO、NGO、市民グループ等)と連携して行っている |
| ⑫ 省エネルギー、省資源の推進 | ㉕ その他 |
| ⑬ オフィスにおける廃棄物(一般廃棄物)の発生抑制、リサイクルの推進 | ㉖ 特に取組は行っていない |

※本設問におけるサンプル数は限定質問のため、総回答数とは異なる。総回答数については、P.1を参照。

(1) 取組実績

経年集計結果 (平成19~22年度)		①二酸化炭素 排出量 削減	②クール ビズ運動 実施	③ウォー ム・ビズ運 動実施	④エコドラ イプの普 及・推進	⑤その他 温室効果 ガスの排 放量削減	⑥オゾン 層破壊物 質の削減・ 排出抑制	⑦大気 汚染・水質 汚濁物質 排出抑制	⑧化学物 質使用量 及び排出 量削減	⑨製品中 有害化学 物質削減	⑩騒音・ 振動の低 減	⑪悪臭の 低減	⑫省エネ ルギー・省 資源の推 進	⑬オゾン 破壊物・リ サイクル推 進	⑭産業廃 棄物発生 抑制・リサ イクル推 進	⑮廃製品 等の回収・ リサイクル 推進	⑯再生資 源の利用	⑰印刷等 の削減	⑱技術開 発や環境 保全型商 品開発販 売	⑲社内の 環境管理 体制の整 備	⑳従業員 に対する 環境教育 の実施	㉑会社施 設の見学 者に対す る環境教 育	㉒ヒート アイランド 対策	㉓環境 配慮投 融資の 実施	㉔市民 団体と の連携	㉕その他	㉖特に取 組は行っ ていない	回答なし	サンプル 数	
上場	平成 22年度	件数	825	927	583	702	309	401	579	545	514	582	428	923	871	839	656	550	915	664	810	809	429	343	276	247	76	0	0	964
		%	85.6	96.2	60.5	72.8	32.1	41.6	60.1	56.5	53.3	60.4	44.4	95.7	90.4	87.0	68.0	57.1	94.9	68.9	84.0	83.9	44.5	35.6	28.6	25.6	7.9	0.0	0.0	
	平成 21年度	件数	860	907	607	733	334	415	595	580	554	611	460	949	906	880	672	572	943	691	845	863	442	354	283	255	78	0	0	992
		%	86.7	91.4	61.2	73.9	33.7	41.8	60.0	58.5	55.8	61.6	46.4	95.7	91.3	88.7	67.7	57.7	95.1	69.7	85.2	87.0	44.6	35.7	28.5	25.7	7.9	0.0	0.0	
	平成 20年度	件数	883	940	629	774	377	452	640	616	573	647	494	998	927	918	720	631	994	743	897	905	452	342	289	252	80	0	1	1,039
		%	85.0	90.5	60.5	74.5	36.3	43.5	61.6	59.3	55.1	62.3	47.5	96.1	89.2	88.4	69.3	60.7	95.7	71.5	86.3	87.1	43.5	32.9	27.8	24.3	7.7	0.0	0.1	
	平成 19年度	件数	769	823	546	730	363	433	589	568	545	616	475	915	867	853	663	569	902	657	832	842	433	310	248	216	48	1	2	975
		%	78.9	84.4	56.0	74.9	37.2	44.4	60.4	58.3	55.9	63.2	48.7	93.8	88.9	87.5	68.0	58.4	92.5	67.4	85.3	86.4	44.4	31.8	25.4	22.2	4.9	0.1	0.2	
非上場	平成 22年度	件数	1,155	1,490	854	987	340	419	655	585	456	656	433	1,446	1,308	1,141	881	633	1,448	575	1,083	1,092	357	297	323	201	57	4	0	1,614
		%	71.6	92.3	52.9	61.2	21.1	26.0	40.6	36.2	28.3	40.6	26.8	89.6	81.0	70.7	54.6	39.2	89.7	35.6	67.1	67.7	22.1	18.4	20.0	12.5	3.5	0.2	0.0	
	平成 21年度	件数	1,062	1,242	765	906	284	385	605	559	459	611	388	1,285	1,183	1,063	772	587	1,312	560	1,041	1,058	364	239	287	204	64	1	0	1,424
		%	74.6	87.2	53.7	63.6	19.9	27.0	42.5	39.3	32.2	42.9	27.2	90.2	83.1	74.6	54.2	41.2	92.1	39.3	73.1	74.3	25.6	16.8	20.2	14.3	4.5	0.1	0.0	
	平成 20年度	件数	1,020	1,193	746	902	351	442	626	568	472	619	444	1,235	1,164	1,074	774	618	1,267	612	1,045	1,065	397	270	268	200	93	1	2	1,394
		%	73.2	85.6	53.5	64.7	25.2	31.7	44.9	40.7	33.9	44.4	31.9	88.6	83.5	77.0	55.5	44.3	90.9	43.9	75.0	76.4	28.5	19.4	19.2	14.3	6.7	0.1	0.1	
	平成 19年度	件数	899	1,057	651	821	351	446	606	545	455	631	437	1,106	1,058	1,002	735	599	1,126	587	952	991	377	275	277	197	62	1	7	1,280
		%	70.2	82.6	50.9	64.1	27.4	34.8	47.3	42.6	35.5	49.3	34.1	86.4	82.7	78.3	57.4	46.8	88.0	45.9	74.4	77.4	29.5	21.5	21.6	15.4	4.8	0.1	0.5	
合計	平成 22年度	件数	1,980	2,417	1,437	1,689	649	820	1,234	1,130	970	1,238	861	2,369	2,179	1,980	1,537	1,183	2,363	1,239	1,893	1,901	786	640	599	448	133	4	0	2,578
		%	76.8	93.8	55.7	65.5	25.2	31.8	47.9	43.8	37.6	48.0	33.4	91.9	84.5	76.8	59.6	45.9	91.7	48.1	73.4	73.7	30.5	24.8	23.2	17.4	5.2	0.2	0.0	
	平成 21年度	件数	1,922	2,149	1,372	1,639	618	800	1,200	1,139	1,013	1,222	848	2,234	2,089	1,943	1,444	1,159	2,255	1,251	1,886	1,921	806	593	570	459	142	1	0	2,416
		%	79.6	88.9	56.8	67.8	25.6	33.1	49.7	47.1	41.9	50.6	35.1	92.5	86.5	80.4	59.8	48.0	93.3	51.8	78.1	79.5	33.4	24.5	23.6	19.0	5.9	0.0	0.0	
	平成 20年度	件数	1,903	2,133	1,375	1,676	728	894	1,266	1,184	1,045	1,266	938	2,233	2,091	1,992	1,494	1,249	2,261	1,355	1,942	1,970	849	612	557	452	173	1	3	2,433
		%	78.2	87.7	56.5	68.9	29.9	36.7	52.0	48.7	43.0	52.0	38.6	91.8	85.9	81.9	61.4	51.3	92.9	55.7	79.8	81.0	34.9	25.2	22.9	18.6	7.1	0.0	0.1	
	平成 19年度	件数	1,668	1,880	1,197	1,551	714	879	1,195	1,113	1,000	1,247	912	2,021	1,925	1,855	1,398	1,168	2,028	1,244	1,784	1,833	810	585	525	413	110	2	9	2,255
		%	74.0	83.4	53.1	68.8	31.7	39.0	53.0	49.4	44.3	55.3	40.4	89.6	85.4	82.3	62.0	51.8	89.9	55.2	79.1	81.3	35.9	25.9	23.3	18.3	4.9	0.1	0.4	

(2) 目標設定

☆問2-4(1)において取組実施をしていると○をした項目について、具体的な目標設定の有無を答えてもらった。

経年集計結果 (平成21~22年度)			①二酸化炭素 排出量削減	②クール・ ビズ運動実 施	③ウォー ム・ビズ運 動実施	④エコドラ イプの普 及・推進	⑤その他 温室効果 ガスの排 出削減	⑥オゾン 層破壊物 質の削減・ 排出抑制	⑦大気汚 染・水質汚 濁物質排 出抑制	⑧化学物 質使用量 及び排出 量削減	⑨製品中 有害化学 物質削減	⑩騒音・振 動の低減	⑪悪臭の 低減	⑫省エネ ルギー・省 資源の推 進	⑬オフィス 廃棄物・リ サイクル推 進	⑭産業廃 棄物発生 抑制・リサ イクル推 進	⑮廃製品 等の回収・ リサイクル 推進	⑯再生資 源の利用	⑰印刷等 の削減	⑱技術開 発や環境 保全型商 品開発販 売	⑲社内の 環境管理 体制の整 備	⑳従業員 に対する環 境教育の 実施	㉑会社施 設の見学 者に対する 環境教育	㉒ヒートア 일랜드対 策	㉓環境 配慮投 融資の 実施	㉔市民 団体と の連携	㉕その他	回答なし	サンプル 数
上場	平成 22年度	件数	728	530	344	318	193	203	360	364	351	294	197	804	613	696	360	264	563	431	407	449	190	108	112	89	50	34	964
		%	75.5	55.0	35.7	33.0	20.0	21.1	37.3	37.8	36.4	30.5	20.4	83.4	63.6	72.2	37.3	27.4	58.4	44.7	42.2	46.6	19.7	11.2	11.6	9.2	5.2	3.5	
	平成 21年度	件数	762	557	388	369	198	226	399	407	371	325	210	819	653	722	398	296	631	461	448	507	189	118	110	95	40	23	992
		%	76.8	56.1	39.1	37.2	20.0	22.8	40.2	41.0	37.4	32.8	21.2	82.6	65.8	72.8	40.1	29.8	63.6	46.5	45.2	51.1	19.1	11.9	11.1	9.6	4.0	2.3	
非 上場	平成 22年度	件数	958	845	476	433	179	177	361	357	259	307	180	1,162	815	802	438	264	802	351	512	600	132	99	123	73	39	119	1,610
		%	59.5	52.5	29.6	26.9	11.1	11.0	22.4	22.2	16.1	19.1	11.2	72.2	50.6	49.8	27.2	16.4	49.8	21.8	31.8	37.3	8.2	6.1	7.6	4.5	2.4	7.4	
	平成 21年度	件数	895	708	439	430	152	184	364	383	306	308	176	1,057	819	810	424	277	850	351	532	624	145	79	105	85	49	51	1,423
		%	62.9	49.8	30.9	30.2	10.7	12.9	25.6	26.9	21.5	21.6	12.4	74.3	57.6	56.9	29.8	19.5	59.7	24.7	37.4	43.9	10.2	5.6	7.4	6.0	3.4	3.6	
合 計	平成 22年度	件数	1,686	1,375	820	751	372	380	721	721	610	601	377	1,966	1,428	1,498	798	528	1,365	782	919	1,049	322	207	235	162	89	153	2,574
		%	65.5	53.4	31.9	29.2	14.5	14.8	28.0	28.0	23.7	23.3	14.6	76.4	55.5	58.2	31.0	20.5	53.0	30.4	35.7	40.8	12.5	8.0	9.1	6.3	3.5	5.9	
	平成 21年度	件数	1,657	1,265	827	799	350	410	763	790	677	633	386	1,876	1,472	1,532	822	573	1,481	812	980	1,131	334	197	215	180	89	74	2,415
		%	68.6	52.4	34.2	33.1	14.5	17.0	31.6	32.7	28.0	26.2	16.0	77.7	61.0	63.4	34.0	23.7	61.3	33.6	40.6	46.8	13.8	8.2	8.9	7.5	3.7	3.1	

※本調査におけるサンプル数は限定質問のため、総回答数とは異なる。総回答数については、P.1を参照。

【H21~22とH19~20の変更点】 ㉔を削除

経年集計結果 (平成19~20年度)		①二酸化炭素 排出量 削減	②クール ビズ運動 実施	③ウォー ム・ビズ運 動実施	④エコドラ イプの普 及・推進	⑤その他 温室効果 ガスの排 出削減	⑥オゾン 層破壊物 質の削減・ 排出抑制	⑦大気 汚染・水質 汚濁物質 排出抑制	⑧化学物 質使用量 及び排出 量削減	⑨製品中 有害化学 物質削減	⑩騒音・ 振動の低 減	⑪悪臭の 低減	⑫省エネ ルギー・省 資源の推 進	⑬オゾン 破壊物・リ サイクル推 進	⑭産業廃 棄物発生 抑制・リサ イクル推 進	⑮廃製品 等の回収・ リサイクル 推進	⑯再生資 源の利用	⑰印刷等 の削減	⑱技術開 発や環境 保全型商 品開発販 売	⑲社内の 環境管理 体制の整 備	⑳従業員 に対する 環境教育 の実施	㉑会社施 設の見学 者に対す る環境教 育	㉒ヒート アイランド 対策	㉓環境 配慮投 融資の 実施	㉔市民 団体と の連携	㉕その他	㉖特に取 組は行っ ていない	回答なし	サンプル 数	
上場	平成 20年度	件数	786	555	370	376	225	249	422	436	383	329	218	861	672	783	420	335	679	515	485	542	200	113	123	102	46	0	40	1,039
		%	75.6	53.4	35.6	36.2	21.7	24.0	40.6	42.0	36.9	31.7	21.0	82.9	64.7	75.4	40.4	32.2	65.4	49.6	46.7	52.2	19.2	10.9	11.8	9.8	4.4	0.0	3.8	
非 上場	平成 20年度	件数	881	681	446	441	211	207	394	396	327	304	192	1,005	801	825	442	326	854	410	544	627	163	79	107	65	59	0	109	1,394
		%	63.2	48.9	32.0	31.6	15.1	14.8	28.3	28.4	23.5	21.8	13.8	72.1	57.5	59.2	31.7	23.4	61.3	29.4	39.0	45.0	11.7	5.7	7.7	4.7	4.2	0.0	7.8	
合 計	平成 20年度	件数	1,667	1,236	816	817	436	456	816	832	710	633	410	1,866	1,473	1,608	862	661	1,533	925	1,029	1,169	363	192	230	167	105	0	149	2,433
		%	68.5	50.8	33.5	33.6	17.9	18.7	33.5	34.2	29.2	26.0	16.9	76.7	60.5	66.1	35.4	27.2	63.0	38.0	42.3	48.0	14.9	7.9	9.5	6.9	4.3	0.0	6.1	
	平成 19年度	件数	1,436	1,127	755	811	461	484	824	822	734	715	456	1,724	1,466	1,538	889	630	1,432	915	1,013	1,185	381	211	244	171	84	5	105	2,255
		%	63.7	50.0	33.5	36.0	20.4	21.5	36.5	36.5	32.5	31.7	20.2	76.5	65.0	68.2	39.4	27.9	63.5	40.6	44.9	52.5	16.9	9.4	10.8	7.6	3.7	0.2	4.7	

2-5. 貴組織で把握している環境負荷データはどのようなものですか。当てはまるものを全て選んで選択肢の番号に○を付けて下さい。

- ① 総エネルギー投入量
- ② 総物質投入量
- ③ 紙(コピー用紙、コンピューター用紙等)の使用量
- ④ 水資源投入量
- ⑤ 温室効果ガス排出量
- ⑥ 化学物質排出量・移動量
- ⑦ 廃棄物等総排出量
- ⑧ 廃棄物最終処分量
- ⑨ 総排水量
- ⑩ 自動車排出ガス中の大気汚染物質(窒素化合物、粒子状物質等)の排出量
- ⑪ その他の環境負荷データ
- ⑫ 把握していない

経年集計結果 (平成20～22年度)			①総エネルギー投入量	②総物質投入量	③紙の使用量	④水資源投入量	⑤温室効果ガス排出量	⑥化学物質排出量・移動量	⑦廃棄物等総排出量	⑧廃棄物最終処分量	⑨総排水量	⑩自動車排出ガス中大気汚染物質排出量	⑪その他	⑫把握していない	回答なし	サンプル数	
上場	平成22年度	件数	787	358	788	637	769	566	825	611	498	89	156	27	4	1,034	
		%	76.1	34.6	76.2	61.6	74.4	54.7	79.8	59.1	48.2	8.6	15.1	2.6	0.4		
	平成21年度	件数	867	384	884	694	818	607	912	680	530	101	167	36	5	1,142	
		%	75.9	33.6	77.4	60.8	71.6	53.2	79.9	59.5	46.4	8.8	14.6	3.2	0.4		
	平成20年度	件数	883	432	944	736	831	635	955	732	571	119	190	65	10	1,227	
		%	72.0	35.2	76.9	60.0	67.7	51.8	77.8	59.7	46.5	9.7	15.5	5.3	0.8		
	非上場	平成22年度	件数	1,099	300	1,316	750	945	571	1,194	731	552	141	149	132	11	1,889
			%	58.2	15.9	69.7	39.7	50.0	30.2	63.2	38.7	29.2	7.5	7.9	7.0	0.6	
平成21年度		件数	1,119	306	1,334	740	872	576	1,160	738	538	138	158	131	6	1,894	
		%	59.1	16.2	70.4	39.1	46.0	30.4	61.2	39.0	28.4	7.3	8.3	6.9	0.3		
平成20年度		件数	1,000	311	1,320	781	818	581	1,203	780	589	162	171	147	18	1,801	
		%	55.5	17.3	73.3	43.4	45.4	32.3	66.8	43.3	32.7	9.0	9.5	8.2	1.0		
合計		平成22年度	件数	1,886	658	2,104	1,387	1,714	1,137	2,019	1,342	1,050	230	305	159	15	2,923
			%	64.5	22.5	72.0	47.5	58.6	38.9	69.1	45.9	35.9	7.9	10.4	5.4	0.5	
	平成21年度	件数	1,986	690	2,218	1,434	1,690	1,183	2,072	1,418	1,068	239	325	167	11	3,036	
		%	65.4	22.7	73.1	47.2	55.7	39.0	68.2	46.7	35.2	7.9	10.7	5.5	0.4		
	平成20年度	件数	1,883	743	2,264	1,517	1,649	1,216	2,158	1,512	1,160	281	361	212	28	3,028	
		%	62.2	24.5	74.8	50.1	54.5	40.2	71.3	49.9	38.3	9.3	11.9	7.0	0.9		

【H20～22 と H19 の変更点】 H19 の選択肢⑦を削除

経年集計結果 (平成19年度)			①総エネルギー投入量	②総物質投入量	③紙の使用量	④水資源投入量	⑤温室効果ガス排出量	⑥化学物質排出量・移動量	⑦総製品生産量・販売量	⑧廃棄物等総排出量	⑨廃棄物最終処分量	⑩総排水量	⑪自動車排出ガス中大気汚染物質排出量	⑫その他	⑬把握していない	回答なし	サンプル数
上場	平成19年度	件数	775	405	910	703	729	597	575	929	671	550	121	173	58	11	1,151
		%	67.3	35.2	79.1	61.1	63.3	51.9	50.0	80.7	58.3	47.8	10.5	15.0	5.0	1.0	
非上場	平成19年度	件数	826	299	1,224	713	698	559	505	1,101	718	550	154	168	141	12	1,668
		%	49.5	17.9	73.4	42.7	41.8	33.5	30.3	66.0	43.0	33.0	9.2	10.1	8.5	0.7	
合計	平成19年度	件数	1,601	704	2,134	1,416	1,427	1,156	1,080	2,030	1,389	1,100	275	341	199	23	2,819
		%	56.8	25.0	75.7	50.2	50.6	41.0	38.3	72.0	49.3	39.0	9.8	12.1	7.1	0.8	

2-6. 貴組織では、自社の従業員に対して環境教育を行っていますか。1つ選んで選択肢の番号に○を付けて下さい。

- ① 定期的に行っている
- ② 定期的ではないが、行っている
- ③ 従業員の希望に応じて行っている
- ④ 従業員に対する環境教育は行っていない
- ⑤ その他

経年集計結果 (平成20・22年度)			①定期的に実施	②不定期に実施	③希望に応じて実施	④行っていない	⑤その他	回答なし	サンプル数
上場	平成22年度	件数	624	267	9	124	10	0	1,034
		%	60.3	25.8	0.9	12.0	1.0	0.0	100.0
	平成20年度	件数	696	320	18	168	17	8	1,227
		%	56.7	26.1	1.5	13.7	1.4	0.7	100.0
非上場	平成22年度	件数	835	491	28	514	20	1	1,889
		%	44.2	26.0	1.5	27.2	1.1	0.1	100.0
	平成20年度	件数	798	514	21	402	47	19	1,801
		%	44.3	28.5	1.2	22.3	2.6	1.1	100.0
合計	平成22年度	件数	1,459	758	37	638	30	1	2,923
		%	49.9	25.9	1.3	21.8	1.0	0.0	100.0
	平成20年度	件数	1,494	834	39	570	64	27	3,028
		%	49.3	27.5	1.3	18.8	2.1	0.9	100.0

※本設問は、隔年調査として実施している。

業種別クロス集計		①定期的に実施	②不定期に実施	③希望に応じて実施	④行っていない	⑤その他	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数	46	21	0	4	0	71
		%	64.8	29.6	0.0	5.6	0.0	100.0
	製造業	件数	395	160	6	33	5	599
		%	65.9	26.7	1.0	5.5	0.8	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	19	1	0	0	0	20
		%	95.0	5.0	0.0	0.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	21	5	0	11	0	37
		%	56.8	13.5	0.0	29.7	0.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	22	12	1	6	1	42
		%	52.4	28.6	2.4	14.3	2.4	100.0
	卸売・小売業	件数	67	31	0	27	2	127
		%	52.8	24.4	0.0	21.3	1.6	100.0
	金融・保険業	件数	18	8	0	21	2	49
		%	36.7	16.3	0.0	42.9	4.1	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	6	3	1	5	0	15
		%	40.0	20.0	6.7	33.3	0.0	100.0
	学術・専門技術サービス業	件数	4	2	0	2	0	8
		%	50.0	25.0	0.0	25.0	0.0	100.0
	宿泊・飲食サービス業	件数	3	5	0	6	0	14
		%	21.4	35.7	0.0	42.9	0.0	100.0
生活関連サービス・娯楽業	件数	2	3	0	4	0	9	
	%	22.2	33.3	0.0	44.4	0.0	100.0	
サービス業	件数	9	6	0	4	0	19	
	%	47.4	31.6	0.0	21.1	0.0	100.0	
その他	件数	3	3	1	0	0	7	
	%	42.9	42.9	14.3	0.0	0.0	100.0	
回答なし	件数	9	7	0	1	0	17	
	%	52.9	41.2	0.0	5.9	0.0	100.0	
業種別クロス集計		①	②	③	④	⑤	回答なし	サンプル数
非上場	建設業	件数	35	34	2	12	0	83
		%	42.2	41.0	2.4	14.5	0.0	100.0
	製造業	件数	374	145	9	51	1	580
		%	64.5	25.0	1.6	8.8	0.2	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	2	2	0	2	0	6
		%	33.3	33.3	0.0	33.3	0.0	100.0
	情報通信業	件数	78	25	0	30	0	133
		%	58.6	18.8	0.0	22.6	0.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	50	45	0	41	1	137
		%	36.5	32.8	0.0	29.9	0.7	100.0
	卸売・小売業	件数	92	78	1	61	4	236
		%	39.0	33.1	0.4	25.8	1.7	100.0
	金融・保険業	件数	32	28	1	55	2	118
		%	27.1	23.7	0.8	46.6	1.7	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	10	7	0	9	2	28
		%	35.7	25.0	0.0	32.1	7.1	100.0
	学術・専門技術サービス業	件数	22	13	1	12	0	49
		%	44.9	26.5	2.0	24.5	0.0	100.0
	宿泊・飲食サービス業	件数	7	9	0	10	2	28
		%	25.0	32.1	0.0	35.7	7.1	100.0
生活関連サービス・娯楽業	件数	2	7	2	11	0	22	
	%	9.1	31.8	9.1	50.0	0.0	100.0	
サービス業	件数	85	47	8	71	3	214	
	%	39.7	22.0	3.7	33.2	1.4	100.0	
その他	件数	34	39	4	130	4	211	
	%	16.1	18.5	1.9	61.6	1.9	100.0	
回答なし	件数	12	12	0	19	1	44	
	%	27.3	27.3	0.0	43.2	2.3	100.0	

業種別クロス集計		①定期的に実施	②不定期に実施	③希望に応じて実施	④行っていない	⑤その他	回答なし	サンプル数
合計	建設業	件数	81	55	2	16	0	154
		%	52.6	35.7	1.3	10.4	0.0	100.0
	製造業	件数	769	305	15	84	6	1,179
		%	65.2	25.9	1.3	7.1	0.5	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	21	3	0	2	0	26
		%	80.8	11.5	0.0	7.7	0.0	100.0
	情報通信業	件数	99	30	0	41	0	170
		%	58.2	17.6	0.0	24.1	0.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	72	57	1	47	2	179
		%	40.2	31.8	0.6	26.3	1.1	100.0
	卸売・小売業	件数	159	109	1	88	6	363
		%	43.8	30.0	0.3	24.2	1.7	100.0
	金融・保険業	件数	50	36	1	76	4	167
		%	29.9	21.6	0.6	45.5	2.4	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	16	10	1	14	2	43
		%	37.2	23.3	2.3	32.6	4.7	100.0
	学術・専門技 術サービス業	件数	26	15	1	14	0	57
		%	45.6	26.3	1.8	24.6	0.0	100.0
	宿泊・飲食サ ービス業	件数	10	14	0	16	2	42
		%	23.8	33.3	0.0	38.1	4.8	100.0
	生活関連サ ービス・娯楽業	件数	4	10	2	15	0	31
		%	12.9	32.3	6.5	48.4	0.0	100.0
	サービス業	件数	94	53	8	75	3	233
		%	40.3	22.7	3.4	32.2	1.3	100.0
	その他	件数	37	42	5	130	4	218
		%	17.0	19.3	2.3	59.6	1.8	100.0
	回答なし	件数	21	19	0	20	1	61
		%	34.4	31.1	0.0	32.8	1.6	100.0

売上高別クロス集計		①定期的に実施	②不定期に実施	③希望に応じて実施	④行っていない	⑤その他	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	13	12	0	11	0	36	
		%	36.1	33.3	0.0	30.6	0.0	100.0	
	50億～100億円未満	件数	18	29	0	10	0	57	
		%	31.6	50.9	0.0	17.5	0.0	100.0	
	100億～500億円未満	件数	154	100	4	60	4	322	
		%	47.8	31.1	1.2	18.6	1.2	100.0	
	500億～1千億円未満	件数	101	58	1	20	2	182	
		%	55.5	31.9	0.5	11.0	1.1	100.0	
	1千億～5千億円未満	件数	203	49	4	16	4	276	
		%	73.6	17.8	1.4	5.8	1.4	100.0	
	5千億～1兆円未満	件数	55	5	0	2	0	62	
		%	88.7	8.1	0.0	3.2	0.0	100.0	
	1兆円以上	件数	71	6	0	1	0	78	
		%	91.0	7.7	0.0	1.3	0.0	100.0	
	回答なし	件数	9	8	0	4	0	21	
		%	42.9	38.1	0.0	19.0	0.0	100.0	
	売上高別クロス集計		①	②	③	④	⑤	回答なし	サンプル数
	非上場	50億円未満	件数	53	40	7	102	2	205
%			25.9	19.5	3.4	49.8	1.0	100.0	
50億～100億円未満		件数	62	49	1	72	1	185	
		%	33.5	26.5	0.5	38.9	0.5	100.0	
100億～500億円未満		件数	351	247	10	180	9	797	
		%	44.0	31.0	1.3	22.6	1.1	100.0	
500億～1千億円未満		件数	137	67	2	33	2	241	
		%	56.8	27.8	0.8	13.7	0.8	100.0	
1千億～5千億円未満		件数	135	42	3	26	3	209	
		%	64.6	20.1	1.4	12.4	1.4	100.0	
5千億～1兆円未満		件数	16	6	0	2	0	24	
		%	66.7	25.0	0.0	8.3	0.0	100.0	
1兆円以上		件数	13	5	0	1	0	19	
		%	68.4	26.3	0.0	5.3	0.0	100.0	
回答なし		件数	68	35	5	98	3	209	
		%	32.5	16.7	2.4	46.9	1.4	100.0	
売上高別クロス集計		①	②	③	④	⑤	回答なし	サンプル数	
合計		50億円未満	件数	66	52	7	113	2	241
	%		27.4	21.6	2.9	46.9	0.8	100.0	
	50億～100億円未満	件数	80	78	1	82	1	242	
		%	33.1	32.2	0.4	33.9	0.4	100.0	
	100億～500億円未満	件数	505	347	14	240	13	1,119	
		%	45.1	31.0	1.3	21.4	1.2	100.0	
	500億～1千億円未満	件数	238	125	3	53	4	423	
		%	56.3	29.6	0.7	12.5	0.9	100.0	
	1千億～5千億円未満	件数	338	91	7	42	7	485	
		%	69.7	18.8	1.4	8.7	1.4	100.0	
	5千億～1兆円未満	件数	71	11	0	4	0	86	
		%	82.6	12.8	0.0	4.7	0.0	100.0	
	1兆円以上	件数	84	11	0	2	0	97	
		%	86.6	11.3	0.0	2.1	0.0	100.0	
	回答なし	件数	77	43	5	102	3	230	
		%	33.5	18.7	2.2	44.3	1.3	100.0	

従業員数別クロス集計		①定期的に実施	②不定期に実施	③希望に応じて実施	④行っていない	⑤その他	回答なし	サンプル数	
上場	500人未満	件数	94	89	5	43	3	0	234
		%	40.2	38.0	2.1	18.4	1.3	0.0	100.0
	500～750人未満	件数	57	43	3	13	0	0	116
		%	49.1	37.1	2.6	11.2	0.0	0.0	100.0
	750～1千人未満	件数	46	24	0	8	1	0	79
		%	58.2	30.4	0.0	10.1	1.3	0.0	100.0
	1千～2千人未満	件数	130	46	0	20	3	0	199
		%	65.3	23.1	0.0	10.1	1.5	0.0	100.0
	2千～5千人未満	件数	141	38	1	27	3	0	210
		%	67.1	18.1	0.5	12.9	1.4	0.0	100.0
	5千～1万人未満	件数	61	15	0	11	0	0	87
		%	70.1	17.2	0.0	12.6	0.0	0.0	100.0
	1万人以上	件数	85	9	0	1	0	0	95
		%	89.5	9.5	0.0	1.1	0.0	0.0	100.0
	回答なし	件数	10	3	0	1	0	0	14
		%	71.4	21.4	0.0	7.1	0.0	0.0	100.0
	従業員数別クロス集計		①	②	③	④	⑤	回答なし	サンプル数
	非上場	500人未満	件数	9	10	3	20	0	0
%			21.4	23.8	7.1	47.6	0.0	0.0	100.0
500～750人未満		件数	213	137	8	182	3	1	544
		%	39.2	25.2	1.5	33.5	0.6	0.2	100.0
750～1千人未満		件数	161	111	6	111	4	0	393
		%	41.0	28.2	1.5	28.2	1.0	0.0	100.0
1千～2千人未満		件数	245	137	2	121	6	0	511
		%	47.9	26.8	0.4	23.7	1.2	0.0	100.0
2千～5千人未満		件数	130	55	5	54	3	0	247
		%	52.6	22.3	2.0	21.9	1.2	0.0	100.0
5千～1万人未満		件数	35	21	2	8	2	0	68
		%	51.5	30.9	2.9	11.8	2.9	0.0	100.0
1万人以上		件数	32	9	0	6	1	0	48
		%	66.7	18.8	0.0	12.5	2.1	0.0	100.0
回答なし		件数	10	11	2	12	1	0	36
		%	27.8	30.6	5.6	33.3	2.8	0.0	100.0
従業員数別クロス集計		①	②	③	④	⑤	回答なし	サンプル数	
合計		500人未満	件数	103	99	8	63	3	0
	%		37.3	35.9	2.9	22.8	1.1	0.0	100.0
	500～750人未満	件数	270	180	11	195	3	1	660
		%	40.9	27.3	1.7	29.5	0.5	0.2	100.0
	750～1千人未満	件数	207	135	6	119	5	0	472
		%	43.9	28.6	1.3	25.2	1.1	0.0	100.0
	1千～2千人未満	件数	375	183	2	141	9	0	710
		%	52.8	25.8	0.3	19.9	1.3	0.0	100.0
	2千～5千人未満	件数	271	93	6	81	6	0	457
		%	59.3	20.4	1.3	17.7	1.3	0.0	100.0
	5千～1万人未満	件数	96	36	2	19	2	0	155
		%	61.9	23.2	1.3	12.3	1.3	0.0	100.0
	1万人以上	件数	117	18	0	7	1	0	143
		%	81.8	12.6	0.0	4.9	0.7	0.0	100.0
	回答なし	件数	20	14	2	13	1	0	50
		%	40.0	28.0	4.0	26.0	2.0	0.0	100.0

☆問2-6において④以外に○をした方に次の設問に答えてもらった。

2-7. 貴組織では、従業員向け環境教育をどのような形(方法、講師、形式等)で実施していますか。当てはまるものを全て選んで選択肢の番号に○を付けて下さい。

- ① 新人社員研修、管理職研修等の階層別研修の中で実施
- ② テーマを環境に特定した研修(環境マネジメント研修等)を実施
- ③ 自社の社員(環境担当者等)が講師を担当して実施
- ④ 外部から講師を招き、研修を実施
- ⑤ 外部の環境教育研修会等に従業員を派遣して実施
- ⑥ 受講者が講師の講義を聴講する座学形式で実施
- ⑦ 受講者も主体的に参加・発言するワークショップ形式で実施
- ⑧ 受講者が実際に活動・見学する体験学習型形式で実施
- ⑨ e-ラーニング形式で実施
- ⑩ その他

経年集計結果 (平成20・22年度)			①階層別研修	②環境マネジメント研修	③社員が講師を担当して実施	④外部から講師を招き、研修を実施	⑤外部の環境教育研修会等に派遣して	⑥座学形式で実施	⑦ワークショップ形式で実施	⑧体験学習型形式で実施	⑨e-ラーニング	⑩その他	回答なし	サンプル数
上場	平成22年度	件数	723	427	713	264	369	389	158	150	227	52	0	910
		%	79.5	46.9	78.4	29.0	40.5	42.7	17.4	16.5	24.9	5.7	0.0	
	平成20年度	件数	822	484	821	301	413	415	151	136	242	85	173	1,227
		%	67.0	39.4	66.9	24.5	33.7	33.8	12.3	11.1	19.7	6.9	14.1	
非上場	平成22年度	件数	897	421	849	230	317	336	86	93	380	93	3	1,374
		%	65.3	30.6	61.8	16.7	23.1	24.5	6.3	6.8	27.7	6.8	0.2	
	平成20年度	件数	955	465	882	245	356	382	119	139	357	127	426	1,801
		%	53.0	25.8	49.0	13.6	19.8	21.2	6.6	7.7	19.8	7.1	23.7	
合計	平成22年度	件数	1,620	848	1,562	494	686	725	244	243	607	145	3	2,284
		%	70.9	37.1	68.4	21.6	30.0	31.7	10.7	10.6	26.6	6.3	0.1	
	平成20年度	件数	1,725	1,145	1,664	670	988	985	319	312	468	128	21	2,247
		%	76.8	51.0	74.1	29.8	44.0	43.8	14.2	13.9	20.8	5.7	0.9	

※本設問は、隔年調査として実施している。

※本調査におけるサンプル数は限定質問のため、総回答数とは異なる。総回答数については、P.1を参照。

業種別クロス集計			① 階層別研修	② 環境マネジメント研修	③ 社員が講師を担当して実施	④ 外部から講師を招き、研修を実施	⑤ 外部の環境教育研修等に派遣して	⑥ 座学形式で実施	⑦ ワークショップ形式で実施	⑧ 体験学習型形式で実施	⑨ e-ラーニング	⑩ その他	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数	59	39	55	19	29	29	10	14	18	4	0	67
		%	88.1	58.2	82.1	28.4	43.3	43.3	14.9	20.9	26.9	6.0	0.0	
	製造業	件数	471	270	475	171	265	266	109	89	130	24	0	566
		%	83.2	47.7	83.9	30.2	46.8	47.0	19.3	15.7	23.0	4.2	0.0	
	電気・ガス等供給業	件数	19	12	17	15	13	16	8	11	8	0	0	20
		%	95.0	60.0	85.0	75.0	65.0	80.0	40.0	55.0	40.0	0.0	0.0	
	情報通信業	件数	18	13	15	3	3	9	4	4	16	2	0	26
		%	69.2	50.0	57.7	11.5	11.5	34.6	15.4	15.4	61.5	7.7	0.0	
	運輸・郵便業	件数	26	13	26	9	6	9	5	8	5	2	0	36
		%	72.2	36.1	72.2	25.0	16.7	25.0	13.9	22.2	13.9	5.6	0.0	
	卸売・小売業	件数	75	48	67	28	28	37	14	11	22	6	0	100
		%	75.0	48.0	67.0	28.0	28.0	37.0	14.0	11.0	22.0	6.0	0.0	
	金融・保険業	件数	13	8	12	4	4	5	1	5	6	7	0	28
		%	46.4	28.6	42.9	14.3	14.3	17.9	3.6	17.9	21.4	25.0	0.0	
	不動産・物品賃貸業	件数	4	4	5	2	4	0	1	2	5	0	0	10
		%	40.0	40.0	50.0	20.0	40.0	0.0	10.0	20.0	50.0	0.0	0.0	
	学術・専門技術サービス業	件数	4	4	6	1	2	4	1	2	3	0	0	6
		%	66.7	66.7	100.0	16.7	33.3	66.7	16.7	33.3	50.0	0.0	0.0	
	宿泊・飲食サービス業	件数	4	1	4	2	1	2	1	1	2	1	0	8
		%	50.0	12.5	50.0	25.0	12.5	25.0	12.5	12.5	25.0	12.5	0.0	
生活関連サービス・娯楽業	件数	2	0	2	0	1	1	0	0	1	0	0	5	
	%	40.0	0.0	40.0	0.0	20.0	20.0	0.0	0.0	20.0	0.0	0.0		
サービス業	件数	9	6	13	4	3	2	2	1	3	1	0	15	
	%	60.0	40.0	86.7	26.7	20.0	13.3	13.3	6.7	20.0	6.7	0.0		
その他	件数	4	2	4	1	1	1	1	0	2	3	0	7	
	%	57.1	28.6	57.1	14.3	14.3	14.3	14.3	0.0	28.6	42.9	0.0		
回答なし	件数	15	7	12	5	9	8	1	2	6	2	0	16	
	%	93.8	43.8	75.0	31.3	56.3	50.0	6.3	12.5	37.5	12.5	0.0		
業種別クロス集計			①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	⑧	⑨	⑩	回答なし	サンプル数
非上場	建設業	件数	46	27	51	17	24	21	10	7	20	1	0	71
		%	64.8	38.0	71.8	23.9	33.8	29.6	14.1	9.9	28.2	1.4	0.0	
	製造業	件数	406	176	398	86	182	176	41	45	152	16	0	529
		%	76.7	33.3	75.2	16.3	34.4	33.3	7.8	8.5	28.7	3.0	0.0	
	電気・ガス等供給業	件数	1	1	4	1	1	2	0	1	0	0	0	4
		%	25.0	25.0	100.0	25.0	25.0	50.0	0.0	25.0	0.0	0.0	0.0	
	情報通信業	件数	66	31	39	18	12	22	3	6	75	9	0	103
		%	64.1	30.1	37.9	17.5	11.7	21.4	2.9	5.8	72.8	8.7	0.0	
	運輸・郵便業	件数	61	21	49	17	15	14	6	8	14	10	0	96
		%	63.5	21.9	51.0	17.7	15.6	14.6	6.3	8.3	14.6	10.4	0.0	
	卸売・小売業	件数	113	55	102	30	29	40	10	8	43	11	0	175
		%	64.6	31.4	58.3	17.1	16.6	22.9	5.7	4.6	24.6	6.3	0.0	
	金融・保険業	件数	26	19	28	12	4	10	3	5	13	9	1	63
		%	41.3	30.2	44.4	19.0	6.3	15.9	4.8	7.9	20.6	14.3	1.6	
	不動産・物品賃貸業	件数	8	6	11	0	3	0	2	2	5	5	1	19
		%	42.1	31.6	57.9	0.0	15.8	0.0	10.5	10.5	26.3	26.3	5.3	
	学術・専門技術サービス業	件数	26	11	21	5	6	12	2	0	7	2	0	36
		%	72.2	30.6	58.3	13.9	16.7	33.3	5.6	0.0	19.4	5.6	0.0	
	宿泊・飲食サービス業	件数	12	2	11	0	2	2	1	2	1	3	0	18
		%	66.7	11.1	61.1	0.0	11.1	11.1	5.6	11.1	5.6	16.7	0.0	
生活関連サービス・娯楽業	件数	3	3	8	2	1	1	0	0	1	0	0	11	
	%	27.3	27.3	72.7	18.2	9.1	9.1	0.0	0.0	9.1	0.0	0.0		
サービス業	件数	78	49	80	23	20	24	4	5	39	13	1	143	
	%	54.5	34.3	55.9	16.1	14.0	16.8	2.8	3.5	27.3	9.1	0.7		
その他	件数	35	15	34	16	13	9	4	2	7	11	0	81	
	%	43.2	18.5	42.0	19.8	16.0	11.1	4.9	2.5	8.6	13.6	0.0		
回答なし	件数	16	5	13	3	5	3	0	2	3	3	0	25	
	%	64.0	20.0	52.0	12.0	20.0	12.0	0.0	8.0	12.0	12.0	0.0		

業種別クロス集計		①階層別研修	②環境マネジメント研修	③社員が講師を担当して実施	④外部から講師を招き、研修を実施	⑤外部の環境教育研修等に派遣して	⑥座学形式で実施	⑦ワークショップ形式で実施	⑧体験学習型形式で実施	⑨eラーニング	⑩その他	回答なし	サンプル数	
合計	建設業	件数	105	66	106	36	53	50	20	21	38	5	0	138
		%	76.1	47.8	76.8	26.1	38.4	36.2	14.5	15.2	27.5	3.6	0.0	
	製造業	件数	877	446	873	257	447	442	150	134	282	40	0	1,095
		%	80.1	40.7	79.7	23.5	40.8	40.4	13.7	12.2	25.8	3.7	0.0	
	電気・ガス等供給業	件数	20	13	21	16	14	18	8	12	8	0	0	24
		%	83.3	54.2	87.5	66.7	58.3	75.0	33.3	50.0	33.3	0.0	0.0	
	情報通信業	件数	84	44	54	21	15	31	7	10	91	11	0	129
		%	65.1	34.1	41.9	16.3	11.6	24.0	5.4	7.8	70.5	8.5	0.0	
	運輸・郵便業	件数	87	34	75	26	21	23	11	16	19	12	0	132
		%	65.9	25.8	56.8	19.7	15.9	17.4	8.3	12.1	14.4	9.1	0.0	
	卸売・小売業	件数	188	103	169	58	57	77	24	19	65	17	0	275
		%	68.4	37.5	61.5	21.1	20.7	28.0	8.7	6.9	23.6	6.2	0.0	
	金融・保険業	件数	39	27	40	16	8	15	4	10	19	16	1	91
		%	42.9	29.7	44.0	17.6	8.8	16.5	4.4	11.0	20.9	17.6	1.1	
	不動産・物品賃貸業	件数	12	10	16	2	7	0	3	4	10	5	1	29
		%	41.4	34.5	55.2	6.9	24.1	0.0	10.3	13.8	34.5	17.2	3.4	
	学術・専門技術サービス業	件数	30	15	27	6	8	16	3	2	10	2	0	42
		%	71.4	35.7	64.3	14.3	19.0	38.1	7.1	4.8	23.8	4.8	0.0	
	宿泊・飲食サービス業	件数	16	3	15	2	3	4	2	3	3	4	0	26
		%	61.5	11.5	57.7	7.7	11.5	15.4	7.7	11.5	11.5	15.4	0.0	
	生活関連サービス・娯楽業	件数	5	3	10	2	2	2	0	0	2	0	0	16
		%	31.3	18.8	62.5	12.5	12.5	12.5	0.0	0.0	12.5	0.0	0.0	
	サービス業	件数	87	55	93	27	23	26	6	6	42	14	1	158
		%	55.1	34.8	58.9	17.1	14.6	16.5	3.8	3.8	26.6	8.9	0.6	
	その他	件数	39	17	38	17	14	10	5	2	9	14	0	88
		%	44.3	19.3	43.2	19.3	15.9	11.4	5.7	2.3	10.2	15.9	0.0	
	回答なし	件数	31	12	25	8	14	11	1	4	9	5	0	41
		%	75.6	29.3	61.0	19.5	34.1	26.8	2.4	9.8	22.0	12.2	0.0	

売上高別クロス集計			① 階層別研修	② 環境マネジメント研修	③ 社員が講師を担当して実施	④ 外部から講師を招き、研修を実施	⑤ 外部の環境教育研究会等に派遣して	⑥ 座学形式で実施	⑦ ワークショップ形式で実施	⑧ 体験学習型形式で実施	⑨ e-ラーニング	⑩ その他	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	20	8	19	4	5	6	1	1	1	1	0	25
		%	80.0	32.0	76.0	16.0	20.0	24.0	4.0	4.0	4.0	4.0	0.0	
	50億～100億円未満	件数	26	12	34	4	8	8	0	1	2	1	0	47
		%	55.3	25.5	72.3	8.5	17.0	17.0	0.0	2.1	4.3	2.1	0.0	
	100億～500億円未満	件数	194	78	193	31	78	65	18	20	28	17	0	262
		%	74.0	29.8	73.7	11.8	29.8	24.8	6.9	7.6	10.7	6.5	0.0	
	500億～1千億円未満	件数	129	74	126	40	60	65	19	15	29	7	0	162
		%	79.6	45.7	77.8	24.7	37.0	40.1	11.7	9.3	17.9	4.3	0.0	
	1千億～5千億円未満	件数	213	143	211	104	124	144	52	43	75	16	0	260
		%	81.9	55.0	81.2	40.0	47.7	55.4	20.0	16.5	28.8	6.2	0.0	
	5千億～1兆円未満	件数	55	44	50	33	36	40	26	30	35	2	0	60
		%	91.7	73.3	83.3	55.0	60.0	66.7	43.3	50.0	58.3	3.3	0.0	
	1兆円以上	件数	73	64	70	46	52	58	39	38	52	6	0	77
		%	94.8	83.1	90.9	59.7	67.5	75.3	50.6	49.4	67.5	7.8	0.0	
回答なし	件数	13	4	10	2	6	3	3	2	5	2	0	17	
	%	76.5	23.5	58.8	11.8	35.3	17.6	17.6	11.8	29.4	11.8	0.0		
売上高別クロス集計			①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	⑧	⑨	⑩	回答なし	サンプル数
非上場	50億円未満	件数	57	20	55	11	12	18	5	4	25	8	0	102
		%	55.9	19.6	53.9	10.8	11.8	17.6	4.9	3.9	24.5	7.8	0.0	
	50億～100億円未満	件数	69	30	64	12	16	20	6	5	21	5	0	113
		%	61.1	26.5	56.6	10.6	14.2	17.7	5.3	4.4	18.6	4.4	0.0	
	100億～500億円未満	件数	393	167	380	88	143	139	30	32	145	47	1	617
		%	63.7	27.1	61.6	14.3	23.2	22.5	4.9	5.2	23.5	7.6	0.2	
	500億～1千億円未満	件数	151	79	152	43	68	72	18	17	70	9	1	208
		%	72.6	38.0	73.1	20.7	32.7	34.6	8.7	8.2	33.7	4.3	0.5	
	1千億～5千億円未満	件数	139	67	116	43	53	57	15	23	72	11	0	183
		%	76.0	36.6	63.4	23.5	29.0	31.1	8.2	12.6	39.3	6.0	0.0	
	5千億～1兆円未満	件数	12	9	11	4	6	1	1	2	11	4	0	22
		%	54.5	40.9	50.0	18.2	27.3	4.5	4.5	9.1	50.0	18.2	0.0	
	1兆円以上	件数	13	11	13	9	7	9	5	4	8	0	0	18
		%	72.2	61.1	72.2	50.0	38.9	50.0	27.8	22.2	44.4	0.0	0.0	
回答なし	件数	63	38	58	20	12	20	6	6	28	9	1	111	
	%	56.8	34.2	52.3	18.0	10.8	18.0	5.4	5.4	25.2	8.1	0.9		
売上高別クロス集計			①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	⑧	⑨	⑩	回答なし	サンプル数
合計	50億円未満	件数	77	28	74	15	17	24	6	5	26	9	0	127
		%	60.6	22.0	58.3	11.8	13.4	18.9	4.7	3.9	20.5	7.1	0.0	
	50億～100億円未満	件数	95	42	98	16	24	28	6	6	23	6	0	160
		%	59.4	26.3	61.3	10.0	15.0	17.5	3.8	3.8	14.4	3.8	0.0	
	100億～500億円未満	件数	587	245	573	119	221	204	48	52	173	64	1	879
		%	66.8	27.9	65.2	13.5	25.1	23.2	5.5	5.9	19.7	7.3	0.1	
	500億～1千億円未満	件数	280	153	278	83	128	137	37	32	99	16	1	370
		%	75.7	41.4	75.1	22.4	34.6	37.0	10.0	8.6	26.8	4.3	0.3	
	1千億～5千億円未満	件数	352	210	327	147	177	201	67	66	147	27	0	443
		%	79.5	47.4	73.8	33.2	40.0	45.4	15.1	14.9	33.2	6.1	0.0	
	5千億～1兆円未満	件数	67	53	61	37	42	41	27	32	46	6	0	82
		%	81.7	64.6	74.4	45.1	51.2	50.0	32.9	39.0	56.1	7.3	0.0	
	1兆円以上	件数	86	75	83	55	59	67	44	42	60	6	0	95
		%	90.5	78.9	87.4	57.9	62.1	70.5	46.3	44.2	63.2	6.3	0.0	
回答なし	件数	76	42	68	22	18	23	9	8	33	11	1	128	
	%	59.4	32.8	53.1	17.2	14.1	18.0	7.0	6.3	25.8	8.6	0.8		

従業員数別クロス集計			①階層別研修	②環境マネジメント研修	③社員が講師を担当して実施	④外部から講師を招き、研修を実施	⑤外部の環境教育研修等に派遣して	⑥座学形式で実施	⑦ワークショップ形式で実施	⑧体験学習型形式で実施	⑨e-ラーニング	⑩その他	回答なし	サンプル数	
上場	500人未満	件数	126	56	132	25	44	38	13	11	15	11	0	191	
		%	66.0	29.3	69.1	13.1	23.0	19.9	6.8	5.8	7.9	5.8	0.0		
	500～750人未満	件数	81	41	80	14	28	27	3	3	5	14	3	0	103
		%	78.6	39.8	77.7	13.6	27.2	26.2	2.9	4.9	13.6	2.9	0.0		
	750～1千人未満	件数	58	28	55	12	29	24	5	5	11	6	0	71	
		%	81.7	39.4	77.5	16.9	40.8	33.8	7.0	7.0	15.5	8.5	0.0		
	1千～2千人未満	件数	144	79	134	48	69	74	21	21	37	10	0	179	
		%	80.4	44.1	74.9	26.8	38.5	41.3	11.7	11.7	20.7	5.6	0.0		
	2千～5千人未満	件数	155	98	148	67	82	98	42	37	60	12	0	183	
		%	84.7	53.6	80.9	36.6	44.8	53.6	23.0	20.2	32.8	6.6	0.0		
	5千～1万人未満	件数	63	47	65	41	49	52	24	25	32	3	0	76	
		%	82.9	61.8	85.5	53.9	64.5	68.4	31.6	32.9	42.1	3.9	0.0		
	1万人以上	件数	85	74	88	55	63	72	47	43	55	6	0	94	
		%	90.4	78.7	93.6	58.5	67.0	76.6	50.0	45.7	58.5	6.4	0.0		
回答なし	件数	11	4	11	2	5	4	3	3	3	1	0	13		
	%	84.6	30.8	84.6	15.4	38.5	30.8	23.1	23.1	23.1	7.7	0.0			
従業員数別クロス集計			①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	⑧	⑨	⑩	回答なし	サンプル数	
非上場	500人未満	件数	13	3	13	3	2	4	1	1	7	0	0	22	
		%	59.1	13.6	59.1	13.6	9.1	18.2	4.5	4.5	31.8	0.0	0.0		
	500～750人未満	件数	233	96	221	43	78	76	12	14	78	21	0	361	
		%	64.5	26.6	61.2	11.9	21.6	21.1	3.3	3.9	21.6	5.8	0.0		
	750～1千人未満	件数	179	85	174	45	63	74	19	15	67	20	0	282	
		%	63.5	30.1	61.7	16.0	22.3	26.2	6.7	5.3	23.8	7.1	0.0		
	1千～2千人未満	件数	260	120	244	67	107	101	27	33	114	23	2	390	
		%	66.7	30.8	62.6	17.2	27.4	25.9	6.9	8.5	29.2	5.9	0.5		
	2千～5千人未満	件数	121	68	125	44	42	53	11	19	67	17	1	193	
		%	62.7	35.2	64.8	22.8	21.8	27.5	5.7	9.8	34.7	8.8	0.5		
	5千～1万人未満	件数	43	18	36	10	11	10	8	7	22	6	0	60	
		%	71.7	30.0	60.0	16.7	18.3	16.7	13.3	11.7	36.7	10.0	0.0		
	1万人以上	件数	30	23	27	15	11	16	6	3	19	4	0	42	
		%	71.4	54.8	64.3	35.7	26.2	38.1	14.3	7.1	45.2	9.5	0.0		
回答なし	件数	18	8	9	3	3	2	2	1	6	2	0	24		
	%	75.0	33.3	37.5	12.5	12.5	8.3	8.3	4.2	25.0	8.3	0.0			
従業員数別クロス集計			①	②	③	④	⑤	⑥	⑦	⑧	⑨	⑩	回答なし	サンプル数	
合計	500人未満	件数	139	59	145	28	46	42	14	12	22	11	0	213	
		%	65.3	27.7	68.1	13.1	21.6	19.7	6.6	5.6	10.3	5.2	0.0		
	500～750人未満	件数	314	137	301	57	106	103	15	19	92	24	0	464	
		%	67.7	29.5	64.9	12.3	22.8	22.2	3.2	4.1	19.8	5.2	0.0		
	750～1千人未満	件数	237	113	229	57	92	98	24	20	78	26	0	353	
		%	67.1	32.0	64.9	16.1	26.1	27.8	6.8	5.7	22.1	7.4	0.0		
	1千～2千人未満	件数	404	199	378	115	176	175	48	54	151	33	2	569	
		%	71.0	35.0	66.4	20.2	30.9	30.8	8.4	9.5	26.5	5.8	0.4		
	2千～5千人未満	件数	276	166	273	111	124	151	53	56	127	29	1	376	
		%	73.4	44.1	72.6	29.5	33.0	40.2	14.1	14.9	33.8	7.7	0.3		
	5千～1万人未満	件数	106	65	101	51	60	62	32	32	54	9	0	136	
		%	77.9	47.8	74.3	37.5	44.1	45.6	23.5	23.5	39.7	6.6	0.0		
	1万人以上	件数	115	97	115	70	74	88	53	46	74	10	0	136	
		%	84.6	71.3	84.6	51.5	54.4	64.7	39.0	33.8	54.4	7.4	0.0		
回答なし	件数	29	12	20	5	8	6	5	4	9	3	0	37		
	%	78.4	32.4	54.1	13.5	21.6	16.2	13.5	10.8	24.3	8.1	0.0			

2-8. 貴組織では、どのような環境に関する社会貢献活動を実施していますか。当てはまるものを全て選んで○を付けて下さい。

- | | | |
|---------------------------------------|--------------------------------------|----------------------------|
| ① リサイクル等の資源回収活動の支援を実施 | ⑧ 環境に関するイベント等の参加、出展 | ⑫ ノーカーダーへの協力又は自家用車以外での通勤奨励 |
| ② 植林・育林活動を実施、支援 | ⑨ 社員の環境に関する社会貢献(ボランティア)活動への参加 | ⑬ チャレンジ25への参画 |
| ③ 国立公園など原生的な自然環境の保全(自然の復元、森林管理、土地購入等) | ⑩ 施設見学の受入 | ⑭ ①～⑬以外の活動を実施している |
| ④ 里地里山など二次的自然環境等の保全 | ⑪ 環境に関する地域活動又は市民団体(NPO、NGO、自治会等)への支援 | ⑮ 実施に向けて現在検討している |
| ⑤ 野生動植物の保護やその生息・生育地の保全 | | ⑯ 実施することは現在のところ考えていない |
| ⑥ 緑化を実施 | | |
| ⑦ 清掃活動の実施又は参加 | | |

経年集計結果 (平成22年度)			①資源回収の支援	②植林活動の実施	③原生的な自然環境保全	④二次的自然環境の保全	⑤野生動植物の保護・保全	⑥環境緑化を実施	⑦清掃活動の実施等	⑧イベントへ参加等	⑨社会貢献活動	⑩施設見学の受入	⑪NPOの支援等	⑫ノーカーダー協力等	⑬チャレンジ25への参画	⑭①～⑬以外の活動	⑮現在検討中	⑯実施は現在考えていず	回答なし	サンプル数
上場	平成22年度	件数	538	387	91	163	152	461	785	474	385	433	340	227	319	56	29	50	2	1,034
		%	52.0	37.4	8.8	15.8	14.7	44.6	75.9	45.8	37.2	41.9	32.9	22.0	30.9	5.4	2.8	4.8	0.2	
非上場	平成22年度	件数	851	402	60	117	88	486	1,230	516	505	390	243	239	325	70	91	155	12	1,889
		%	45.1	21.3	3.2	6.2	4.7	25.7	65.1	27.3	26.7	20.6	12.9	12.7	17.2	3.7	4.8	8.2	0.6	
合計	平成22年度	件数	1,389	789	151	280	240	947	2,015	990	890	823	583	466	644	126	120	205	14	2,923
		%	47.5	27.0	5.2	9.6	8.2	32.4	68.9	33.9	30.4	28.2	19.9	15.9	22.0	4.3	4.1	7.0	0.5	

※本調査は、隔年調査として実施している。

【H22とH20の変更点】⑬を変更

経年集計結果 (平成20年度)			①資源回 収の支援	②植林活 動の実施	③原生的 な自然環 境保全	④二次的 な自然環 境の保全	⑤野生動 植物の保 護・保全	⑥環境緑 化を実施	⑦清掃活 動の実施 等	⑧イベン トへ参加 等	⑨社会貢 献活動	⑩施設見 学の受入	⑪NPO の支援等	⑫ノーカ ーデー協 力等	⑬チーム・マ イナス6%へ の参画	⑭①～⑬ 以外の活 動	⑮現在検 討中	⑯実施は 現在考え ていず	回答なし	サンプル数
上場	平成20年 度	件数	547	361	75	129	119	422	860	536	446	449	362	260	590	82	62	82	7	1,227
		%	44.6	29.4	6.1	10.5	9.7	34.4	70.1	43.7	36.3	36.6	29.5	21.2	48.1	6.7	5.1	6.7	0.6	
非上 場	平成20年 度	件数	738	381	42	95	93	423	1,129	554	494	390	293	230	686	101	101	153	22	1,801
		%	41.0	21.2	2.3	5.3	5.2	23.5	62.7	30.8	27.4	21.7	16.3	12.8	38.1	5.6	5.6	8.5	1.2	
合計	平成20年 度	件数	1,285	742	117	224	212	845	1,989	1,090	940	839	655	490	1,276	183	163	235	29	3,028
		%	42.4	24.5	3.9	7.4	7.0	27.9	65.7	36.0	31.0	27.7	21.6	16.2	42.1	6.0	5.4	7.8	1.0	

2-9. 貴組織では、大学等で環境系学部(に在籍していたことや、環境に関する研究を行っていたことを理由とした採用を行っていますか。1つ選んで選択肢の番号に○を付けて下さい。

- ① 採用を行っている
- ② 定期的ではないが、採用を行っている
- ③ 今後採用を考えている
- ④ 採用は行っていない

経年集計結果 (平成19～22年度)			①採用を実施	②定期的ではない が採用を実施	③今後採用を考え ている	④実施していない	回答なし	サンプル数
上場	平成22年度	件数	65	142	86	732	9	1,034
		%	6.3	13.7	8.3	70.8	0.9	100.0
	平成21年度	件数	76	153	107	795	11	1,142
		%	6.7	13.4	9.4	69.6	1.0	100.0
	平成20年度	件数	68	166	112	870	11	1,227
		%	5.5	13.5	9.1	70.9	0.9	100.0
	平成19年度	件数	67	133	127	811	13	1,151
		%	5.8	11.6	11.0	70.5	1.1	100.0
非上場	平成22年度	件数	38	140	114	1,580	17	1,889
		%	2.0	7.4	6.0	83.6	0.9	100.0
	平成21年度	件数	52	125	145	1,560	12	1,894
		%	2.7	6.6	7.7	82.4	0.6	100.0
	平成20年度	件数	60	122	143	1,444	32	1,801
		%	3.3	6.8	7.9	80.2	1.8	100.0
	平成19年度	件数	66	106	189	1,288	19	1,668
		%	4.0	6.4	11.3	77.2	1.1	100.0
合計	平成22年度	件数	103	282	200	2,312	26	2,923
		%	3.5	9.6	6.8	79.1	0.9	100.0
	平成21年度	件数	128	278	252	2,355	23	3,036
		%	4.2	9.2	8.3	77.6	0.8	100.0
	平成20年度	件数	128	288	255	2,314	43	3,028
		%	4.2	9.5	8.4	76.4	1.4	100.0
	平成19年度	件数	133	239	316	2,099	32	2,819
		%	4.7	8.5	11.2	74.5	1.1	100.0

業種別クロス集計		①採用を実施	②定期的ではない が採用を実施	③今後採用を考え ている	④実施していない	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	13	17	3	38	0	71
		%	18.3	23.9	4.2	53.5	0.0	100.0
	製造業	件数	42	102	68	385	2	599
		%	7.0	17.0	11.4	64.3	0.3	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	2	4	0	14	0	20
		%	10.0	20.0	0.0	70.0	0.0	100.0
	情報通信業	件数	2	1	1	33	0	37
		%	5.4	2.7	2.7	89.2	0.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	0	2	0	39	1	42
		%	0.0	4.8	0.0	92.9	2.4	100.0
	卸売・小売業	件数	1	4	11	111	0	127
		%	0.8	3.1	8.7	87.4	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	0	2	0	45	2	49
		%	0.0	4.1	0.0	91.8	4.1	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	0	0	0	13	2	15
		%	0.0	0.0	0.0	86.7	13.3	100.0
	学術・専門技 術サービス業	件数	3	2	0	3	0	8
		%	37.5	25.0	0.0	37.5	0.0	100.0
	宿泊・飲食サ ービス業	件数	0	2	1	10	1	14
		%	0.0	14.3	7.1	71.4	7.1	100.0
生活関連サ ービス・娯楽業	件数	0	1	0	8	0	9	
	%	0.0	11.1	0.0	88.9	0.0	100.0	
サービス業	件数	0	2	2	15	0	19	
	%	0.0	10.5	10.5	78.9	0.0	100.0	
その他	件数	0	0	0	7	0	7	
	%	0.0	0.0	0.0	100.0	0.0	100.0	
回答なし	件数	2	3	0	11	1	17	
	%	11.8	17.6	0.0	64.7	5.9	100.0	

業種別クロス集計		①採用を実施	②定期的ではないが採用を実施	③今後採用を考えている	④実施していない	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	8	14	4	57	0	83
		%	9.6	16.9	4.8	68.7	0.0	100.0
	製造業	件数	17	71	58	431	3	580
		%	2.9	12.2	10.0	74.3	0.5	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	0	1	0	5	0	6
		%	0.0	16.7	0.0	83.3	0.0	100.0
	情報通信業	件数	3	4	3	122	1	133
		%	2.3	3.0	2.3	91.7	0.8	100.0
	運輸・郵便業	件数	1	6	8	122	0	137
		%	0.7	4.4	5.8	89.1	0.0	100.0
	卸売・小売業	件数	1	14	16	205	0	236
		%	0.4	5.9	6.8	86.9	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	0	1	3	109	5	118
		%	0.0	0.8	2.5	92.4	4.2	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	0	0	2	26	0	28
		%	0.0	0.0	7.1	92.9	0.0	100.0
	学術・専門技術サービス業	件数	4	10	2	32	1	49
		%	8.2	20.4	4.1	65.3	2.0	100.0
	宿泊・飲食サービス業	件数	0	1	0	26	1	28
		%	0.0	3.6	0.0	92.9	3.6	100.0
生活関連サービス・娯楽業	件数	0	0	2	20	0	22	
	%	0.0	0.0	9.1	90.9	0.0	100.0	
サービス業	件数	3	12	6	191	2	214	
	%	1.4	5.6	2.8	89.3	0.9	100.0	
その他	件数	1	4	9	195	2	211	
	%	0.5	1.9	4.3	92.4	0.9	100.0	
回答なし	件数	0	2	1	39	2	44	
	%	0.0	4.5	2.3	88.6	4.5	100.0	
業種別クロス集計		①	②	③	④	回答なし	サンプル数	
合計	建設業	件数	21	31	7	95	0	154
		%	13.6	20.1	4.5	61.7	0.0	100.0
	製造業	件数	59	173	126	816	5	1,179
		%	5.0	14.7	10.7	69.2	0.4	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	2	5	0	19	0	26
		%	7.7	19.2	0.0	73.1	0.0	100.0
	情報通信業	件数	5	5	4	155	1	170
		%	2.9	2.9	2.4	91.2	0.6	100.0
	運輸・郵便業	件数	1	8	8	161	1	179
		%	0.6	4.5	4.5	89.9	0.6	100.0
	卸売・小売業	件数	2	18	27	316	0	363
		%	0.6	5.0	7.4	87.1	0.0	100.0
	金融・保険業	件数	0	3	3	154	7	167
		%	0.0	1.8	1.8	92.2	4.2	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	0	0	2	39	2	43
		%	0.0	0.0	4.7	90.7	4.7	100.0
	学術・専門技術サービス業	件数	7	12	2	35	1	57
		%	12.3	21.1	3.5	61.4	1.8	100.0
	宿泊・飲食サービス業	件数	0	3	1	36	2	42
		%	0.0	7.1	2.4	85.7	4.8	100.0
生活関連サービス・娯楽業	件数	0	1	2	28	0	31	
	%	0.0	3.2	6.5	90.3	0.0	100.0	
サービス業	件数	3	14	8	206	2	233	
	%	1.3	6.0	3.4	88.4	0.9	100.0	
その他	件数	1	4	9	202	2	218	
	%	0.5	1.8	4.1	92.7	0.9	100.0	
回答なし	件数	2	5	1	50	3	61	
	%	3.3	8.2	1.6	82.0	4.9	100.0	

売上高別クロス集計		①採用を実施	②定期的ではないが採用を実施	③今後採用を考えている	④実施していない	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	1	1	1	33	0	36
		%	2.8	2.8	2.8	91.7	0.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	1	3	5	48	0	57
		%	1.8	5.3	8.8	84.2	0.0	100.0
	100億～500億円未満	件数	13	29	19	260	1	322
		%	4.0	9.0	5.9	80.7	0.3	100.0
	500億～1千億円未満	件数	5	23	21	131	2	182
		%	2.7	12.6	11.5	72.0	1.1	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	16	56	28	173	3	276
		%	5.8	20.3	10.1	62.7	1.1	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	7	15	7	33	0	62
		%	11.3	24.2	11.3	53.2	0.0	100.0
	1兆円以上	件数	22	13	5	38	0	78
		%	28.2	16.7	6.4	48.7	0.0	100.0
回答なし	件数	0	2	0	16	3	21	
	%	0.0	9.5	0.0	76.2	14.3	100.0	
売上高別クロス集計		①	②	③	④	回答なし	サンプル数	
非上場	50億円未満	件数	5	9	10	180	1	205
		%	2.4	4.4	4.9	87.8	0.5	100.0
	50億～100億円未満	件数	0	5	6	172	2	185
		%	0.0	2.7	3.2	93.0	1.1	100.0
	100億～500億円未満	件数	14	51	49	677	6	797
		%	1.8	6.4	6.1	84.9	0.8	100.0
	500億～1千億円未満	件数	10	34	20	175	2	241
		%	4.1	14.1	8.3	72.6	0.8	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	4	31	19	155	0	209
		%	1.9	14.8	9.1	74.2	0.0	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	1	2	0	20	1	24
		%	4.2	8.3	0.0	83.3	4.2	100.0
	1兆円以上	件数	2	1	3	13	0	19
		%	10.5	5.3	15.8	68.4	0.0	100.0
回答なし	件数	2	7	7	188	5	209	
	%	1.0	3.3	3.3	90.0	2.4	100.0	
売上高別クロス集計		①	②	③	④	回答なし	サンプル数	
合計	50億円未満	件数	6	10	11	213	1	241
		%	2.5	4.1	4.6	88.4	0.4	100.0
	50億～100億円未満	件数	1	8	11	220	2	242
		%	0.4	3.3	4.5	90.9	0.8	100.0
	100億～500億円未満	件数	27	80	68	937	7	1,119
		%	2.4	7.1	6.1	83.7	0.6	100.0
	500億～1千億円未満	件数	15	57	41	306	4	423
		%	3.5	13.5	9.7	72.3	0.9	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	20	87	47	328	3	485
		%	4.1	17.9	9.7	67.6	0.6	100.0
	5千億～1兆円未満	件数	8	17	7	53	1	86
		%	9.3	19.8	8.1	61.6	1.2	100.0
	1兆円以上	件数	24	14	8	51	0	97
		%	24.7	14.4	8.2	52.6	0.0	100.0
回答なし	件数	2	9	7	204	8	230	
	%	0.9	3.9	3.0	88.7	3.5	100.0	

従業員数別クロス集計		①採用を実施	②定期的ではないが採用を実施	③今後採用を考えている	④実施していない	回答なし	サンプル数	
上場	500人未満	件数	3	17	13	199	2	234
		%	1.3	7.3	5.6	85.0	0.9	100.0
	500～750人未満	件数	4	6	3	102	1	116
		%	3.4	5.2	2.6	87.9	0.9	100.0
	750～1千人未満	件数	5	11	10	53	0	79
		%	6.3	13.9	12.7	67.1	0.0	100.0
	1千～2千人未満	件数	7	30	20	138	4	199
		%	3.5	15.1	10.1	69.3	2.0	100.0
	2千～5千人未満	件数	12	37	26	134	1	210
		%	5.7	17.6	12.4	63.8	0.5	100.0
	5千～1万人未満	件数	9	17	6	55	0	87
		%	10.3	19.5	6.9	63.2	0.0	100.0
	1万人以上	件数	24	20	8	43	0	95
		%	25.3	21.1	8.4	45.3	0.0	100.0
回答なし	件数	1	4	0	8	1	14	
	%	7.1	28.6	0.0	57.1	7.1	100.0	
従業員数別クロス集計		①	②	③	④	回答なし	サンプル数	
非上場	500人未満	件数	0	1	2	39	0	42
		%	0.0	2.4	4.8	92.9	0.0	100.0
	500～750人未満	件数	10	29	24	477	4	544
		%	1.8	5.3	4.4	87.7	0.7	100.0
	750～1千人未満	件数	9	30	30	321	3	393
		%	2.3	7.6	7.6	81.7	0.8	100.0
	1千～2千人未満	件数	9	46	36	414	6	511
		%	1.8	9.0	7.0	81.0	1.2	100.0
	2千～5千人未満	件数	4	24	13	204	2	247
		%	1.6	9.7	5.3	82.6	0.8	100.0
	5千～1万人未満	件数	6	4	4	53	1	68
		%	8.8	5.9	5.9	77.9	1.5	100.0
	1万人以上	件数	0	4	2	42	0	48
		%	0.0	8.3	4.2	87.5	0.0	100.0
回答なし	件数	0	2	3	30	1	36	
	%	0.0	5.6	8.3	83.3	2.8	100.0	
従業員数別クロス集計		①	②	③	④	回答なし	サンプル数	
合計	500人未満	件数	3	18	15	238	2	276
		%	1.1	6.5	5.4	86.2	0.7	100.0
	500～750人未満	件数	14	35	27	579	5	660
		%	2.1	5.3	4.1	87.7	0.8	100.0
	750～1千人未満	件数	14	41	40	374	3	472
		%	3.0	8.7	8.5	79.2	0.6	100.0
	1千～2千人未満	件数	16	76	56	552	10	710
		%	2.3	10.7	7.9	77.7	1.4	100.0
	2千～5千人未満	件数	16	61	39	338	3	457
		%	3.5	13.3	8.5	74.0	0.7	100.0
	5千～1万人未満	件数	15	21	10	108	1	155
		%	9.7	13.5	6.5	69.7	0.6	100.0
	1万人以上	件数	24	24	10	85	0	143
		%	16.8	16.8	7.0	59.4	0.0	100.0
回答なし	件数	1	6	3	38	2	50	
	%	2.0	12.0	6.0	76.0	4.0	100.0	